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Rozhovor měsíce

Pro únorové číslo Vysokomýtského zpravodaje jsme požádali
o rozhovor místostarostu našeho města pana Romana Baťu.

Pane inženýre, osm let jste působil jako zastupitel ve 

Vysokém Mýtě.  V listopadu jste ve volbách opět uspěl

a poté jste byl z řady 21 zastupitelů zvolen i místostarostou 

našeho města. Jak se ve vaší nové funkci cítíte?

Pokud bych říkal, že se v této nové funkci cítím jako ryba ve 
vodě, nemluvil bych pravdu... Každopádně se snažím zori-
entovat. Využívám k tomu právě zkušeností nastřádaných

v oněch osmi letech, jak už v roli zastupitele, tak člena finančního výboru a stavební komise.
V neposlední řadě čerpám i ze zkušeností z mé předchozí profese.
 
Povězte nám něco o sobě...

Mohl bych skončit konstatováním, že jsem ženatý se závazky, ale neskončím... Jsem 46. 
rokem Mejťákem, tady jsem se narodil. Mejťáky jsou i moji rodiče a byli jimi i moji prarodiče. 
Po maturitě na vysokomýtském gymnáziu jsem absolvoval stavební fakultu ČVUT v Praze, 
obor pozemní stavby. Poté jsem pracoval jako referent na odboru městského stavitele
v Litomyšli, ve stavební firmě jako stavbyvedoucí a také jako projektant na volné noze.  Mé 
poslední zaměstnání bylo na bytovém družstvu. Jsem, jak již bylo řečeno, ženatý. Manželka 
Katka pracuje v Iveco Czech Republic. Máme dvě školou povinné děti, syna Kryštofa a dceru 
Magdalénu. K tomu ještě fenku – brabantíka - Cecilku, kocoura příchozího – nalezence - 
Williho a morče, na jehož jméno si teď s prominutím nemohu vzpomenout.
Jsem tvor, tak říkajíc, společenský, ale tak 
trochu po svém. Nevyhledávám velké  orga-
nizované akce, spíše se jich bojím. Rád si 
povídám s rodinou, s přáteli a kamarády při 
túrách v horách, při ping pongu, lyžování,
u moře, u piva... Mnoho volného času nám teď 
zabere servis aktivit, většinou sportovních, 
našich dětí.
 
Jste vysokomýtským rodákem a od té doby 

ve Vysokém Mýtě i nepřetržitě působíte. 

Veškeré dění v našem městě tedy dokonale 

znáte. Berete tento fakt jako velkou před-

nost pro působení ve vaší funkci?

Dalo by se říci, že je to asi určitá výhoda. 
Nicméně občasný nadhled a názor „z venku“ 
nikdy nemůže škodit. K tomuto účelu je velmi 
dobré využívat názorů právě těch přátel
a kamarádů, kteří nejsou samozřejmě pouze 
místní, ale je to „vzorek napříč republikou“.

Foto: A. Felgr
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Na jaké hlavní oblasti či subjekty zaměříte coby místostarosta svou pozornost?

Mým hlavním, i když ne jediným, úkolem bude spolupráce s městskými organizacemi, tedy 
Městskými lesy, Městským bytovým podnikem a Technickými službami. Rád bych také 
zmapoval a podpořil místní sportovní kluby a oddíly.
 
Která oblast z volnočasových aktivit je vám bližší – kultura nebo sport?

Tak to je asi zřejmé z předcházejících odpovědí. SPORT. Kultura je pro mě těžko uchopitel-
ná, velmi si vážím lidí, kteří v této oblasti něco dokázali, kteří něco umí, ale nedokážu to 
ocenit, jsem prostě takový...
 
V čem byste chtěl právě sport v našem městě z vaší pozice podpořit?

Třeba svou účastí na utkáních, turnajích, zápasech, samozřejmě převážně pasivní, diváckou.
Pomocí při hledání nových možností rozvoje jejich aktivit s využitím grantů, dotací, spon-
zoringu atd.

Co byste řekl závěrem?

Možná takové mé „motto“: Ne všechny kroky, které jsou na první pohled líbivé, vedou k 
pozitivním cílům. Nebo chcete-li: Ani méně populárních opatření či rozhodnutí se neobá-
vám, jsem-li přesvědčen, že budou ku prospěchu věci.

Pane místostarosto, děkuji za rozhovor.

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková

Foto: A. Felgr
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Vitrinka

AUTOBUSY  RO
Koncem války a po osvobození ve vysokomýtském závodě Josefa Sodomky prakticky 
skončila výroba osobních automobilů a nastal přechod na sériovou výrobu autobusů
a účelových vozidel. V roce 1947 kromě autokarů Praga NDO a Škoda 256 B započala výroba 
autobusů na podvozcích Škoda 706 RO. Podvozky pro nové autobusy Škoda 706 RO dodá-
vala Avia Letňany a od roku 1952 Liaz n. p. Rýnovice. Uvádí se, že podvozek těchto autobu-
sů byl odvozen od nákladního auta Škoda 706 R, ale ve skutečnosti se od něho podstatně 
lišil. Odlišnosti pro autobusy spočívaly v jiném zpřevodování, čímž byla zvýšena rychlost na 
68 km/hod., ve zvětšení rozvoru na 5 400 mm a v úpravě rámu, který byl snížen a prodlou-
žen. Řízení bylo posunuto dopředu, takže řidič seděl vedle motoru před přední nápravou.
Škoda 706 RO byl dvounápravový autobus trambusového typu s vodou chlazeným naf-
tovým čtyřdobým šestiválcovým motorem uvnitř vozu o výkonu 99,3 kW (135 k) při 1 750 
otáčkách za minutu. Objem válců byl 11 781 cm3. Nesynchronizovaná mechanická pře-
vodovka měla 5 stupňů vpřed a 1 vzad. Palivová nádrž byla umístěna na rámu před zadní 
nápravou a měla objem 150 litrů. Při průměrné spotřebě 30 l na 100 km tak mohly vozy 
ujet až 500 km. Řízení nemělo posilovač, zadní náprava s dvojmontáží i přední byly tuhé s 
tvrdým pérováním listovými půleliptickými pery. Na přední kola bylo možné zvenčí namon-
tovat pevné disky s otvory, které sloužily pro nouzové dojetí (místo rezervy). Celokovová 
karoserie z ocelových plechů byla opatřena nátěrem proti korozi, tlumícími a izolačními 
materiály. Spáry na vnějšku i uvnitř karoserie byly kryty ocelovými a hliníkovými ozdobný-
mi lištami. Pro přepravu větších zavazadel sloužily zahrádky z trubek, umístěné na střeše a 
přístupné pomocí žebříku na zadní stěně, nebo na boku autobusu.
Autobusy Škoda 706 RO se vyráběly ve třech základních variantách: pro přepravu ces-
tujících ve městech v provedení městském, pro přepravu cestujících na kratší a střední 
vzdálenosti v provedení linkovém a pro delší vzdálenosti a zájezdy v provedení dálkovém 
(LUX). Městské autobusy měly nejprve dvoje čtyřkřídlové, později dvoukřídlové elektropneu-
maticky ovládané dveře. Zadní dveře sloužily pro nástup cestujících a přední, umístěné 
za přední nápravou, pro výstup. Před vstupními dveřmi bylo sedadlo pro průvodčího. Za 
řidičem byla částečně zasklená mezistěna. Nejstarší vozy měly uzavřenou kabinku, která 
zcela oddělovala řidiče od cestujících. První městské autobusy měly podélně uspořádaná 
sedadla, další je měly umístěné příčně v počtu 2+1, přičemž dvojmístné byly většinou na 
pravé straně. Celková obsaditelnost byla 72 osob, z toho 23 míst bylo k sezení a 49 k stání. 
Linkové autobusy měly jediné dveře, které byly ovládány elektropneumaticky řidičem. Byly 

Dálkový autokar Škoda 706 RO z roku 1955. Autobus Škoda 706 RO
v městském provedení pro export.
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určeny pro 50 sedících osob včetně sklápěcích sedátek v uličce mezi sedadly. Bez využití 
nouzových sedátek mohly přepravovat až 42 sedících a 30 stojících cestujících. Dálkové 
a zájezdové autobusy měly rovněž 1 dveře tak zvané bouchací, které se ovládaly ručně. 
Uvnitř autobusu bylo 35 vysokých sklápěcích sedadel, umístěných ve směru jízdy, dále 
mikrofon, rozhlasové zařízení s reproduktory ve střeše a měly i účinnější větrání a vytápění 
pomocí samostatného topného agregátu. Dálkové provedení RO se vyrábělo obvykle
v dvojbarevném olakování. Maximální rychlost dálkových i linkových autobusů se zvýšila 
na 86 km za hodinu, což bylo docíleno změnou stálé redukce v zadní nápravě. 
Autobus Škoda 706 RO byl 10 660 mm dlouhý, 2 500 mm široký a 2 880 mm vysoký (3 150 mm 
se zahrádkou) a jeho vlastní váha se lišila podle provedení: 8 590 kg u městského typu, 
8 800 kg u linkového a 9 200 kg u dálkové verze. Kromě základních typů byly vyráběny
i speciální autobusy pro jiné použití, například pojízdné rentgeny a transfúzní stanice, chla-
dírenské a stěhovací vozy, pojízdné knihovny, dílny s velkými bočními dveřmi, pojízdné pro-
dejny, poštovní vozy a podobně. Autobusy Škoda 706 RO se vyráběly ve Vysokém Mýtě od 
roku 1947 do konce roku 1957. Za 10 let zde bylo vyrobeno celkem 2 921 autobusů nejen 
pro tuzemsko, ale po roce 1950 se začaly ve velké míře také exportovat. Mezi významné 
odběratele patřilo Rumunsko a zejména Polsko, kam směřovalo 65 % všech autobusů vyro-
bených v roce 1952. V dalších letech se export rozšiřoval, autobusy v různém provedení 
směřovaly především do SSSR, Číny, Koreje, Bulharska, Vietnamu, NDR, Mongolska, Albánie 
a na Kubu, ale také do Egypta, Sýrie, Turecka, Jugoslávie a v menších počtech i do dalších 
zemí: Nové Guineje, Ghany, Mali, Tuniska, Pákistánu, Indie, Iráku, Bolivie a jiné. 
Kromě sériově vyráběných autobusů, byly na podvozcích Škoda 706 RO ve Vysokém Mýtě 
postaveny také dva mimořádně zdařilé prototypy. Hned v roce 1947, ještě pod vedením 
Josefa Sodomky, byl vyroben luxusní dálkový autokar pro 33 přepravovaných osob, 
který nabízel špičkový komfort. Měl speciální seřiditelná klubovková sedadla, občerstvo-
vací zařízení (bufet) i WC s umyvadlem. Originální karoserie měla zcela pozměněný tvar
s bohatě prosklenými plochami, včetně střešních oblouků nad bočními okny. Byl vystaven 
na Pražském autosalonu v roce 1947, kde sklidil obdiv odborné i široké laické veřejnosti. 
Druhou originální karoserií na podvozku Škoda 706 RO byl také luxusní autokar, vyrobený 
v roce 1955 mimo plán pro ROH v Karose. Rovněž i tato karoserie svým designem i zpraco-
váním značně převyšovala úroveň jiných autobusů. 
Autobusy Škoda 706 RO byly mimořádně spolehlivé a trvanlivé, ale ke konci jejich popula-
rita utrpěla velmi střídmým interiérem a jednotným olakováním.

Josef Víšo

Zájezdový autokar, vyrobený v roce 1955
pro ZV ROH v Karose.

Luxusní autokar Škoda 706 RO Pullman,
z roku 1947 s originální karosérií i výbavou.
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Nápady na výlety po Vysokém Mýtě a okolí

VÝLET PO VYSOKOMÝTSKÝCH KLUZIŠTÍCH
Nahlédneme-li do starých českých kronik, první zmínku o bruslení nalezneme v souvislosti 
s cestou slavného poselstva krále Jiřího z Poděbrad, konkrétně při návštěvě v Bruselu. 
Kdy se však prvně bruslilo ve Vysokém Mýtě, už asi nikdo nezjistí. Pomineme-li okolní 
rybníky, nejstarší doložené vysokomýtské kluziště se nacházelo „na Blahově“, tj. na rozlité 
louži Blahovského potoka pod vojenským kasinem, zhruba v místech dnešní zástavby nad 
ulicí Českých bratří. Příležitostně se bruslilo také v prostorách vojenské jízdárny v dneš-
ních Havlíčkových sadech, volný a rovný prostor parčíku bylo možné zavodnit ze zdrojů 
městského vodovodu, vedoucího až do středu parku kvůli fontánce, dnes již odstraněné.
A konečně v roce 1898 došlo k vzniku velkolepého sportovního kluziště na místě tehdejší-
ho hřiště „za elektrárnou“, využívaného mimo zimu Spolkem pro pěstování sportovních her 
mládeže. Kluziště se nacházelo v místech dnešních tenisových kurtů u fotbalového stadio-
nu, soudě dle dochovaných fotografií, zabíralo čtvercovou plochu úctyhodných rozměrů
a jako první kluziště v Čechách se mohlo pyšnit elektrickým osvětlením. K březnu roku 1899 
se dochovala nádherná účtenka firmy Robert Bartelmus a spol. za opravu dvou oblouko-
vých lamp, instalaci 106 metrů dlouhého proudovodu a za náklady na materiál, platy pra-
covníků a jejich cestovní výlohy, to vše v celkové sumě 8 114 korun. Podepsána ústřední 
kancelář Brno, telefon 68. Plátcem faktury byl Bruslařský klub ve Vysokém Mýtě, lampy byly 
poskytnuty z nedalekého Vajmarova mlýna, který mohl být i zdrojem proudu. Výkonnost 
dvou lamp kolísala, poskytovaly nestálé světlo a zvláště při silnějším větru prý bývaly znač-
ně poruchové, což ovšem prvenství Vysokého Mýta nijak nesnižuje. Zmíněný Bruslařský 
klub vznikl dříve, podle tvrzení sportovního historika a pamětníka Josefa Bendla už v roce 
1888. Měl svůj prapor, znak a jeho členové nosili stejné klubové rukavice s iniciálami BK. 
Bruslení se tenkrát nechápalo jen jako sportovní vyžití, bývala to velmi oblíbená kulturní 
a společenská akce, provozovaná například v luxusních pařížských restauracích či pražské 
Lucerně. K bruslení hrála hudba, ve Vysokém Mýtě nejčastěji flašinet, při slavnostnějších 

podnicích městská či vojenská 
kapela. K nadšeným bruslařům 
patřily mnohé osobnosti vysoké 
společenské smetánky, napří-
klad univerzitní profesoři bratři 
Jedličkové, rada Erlich, středo-
školský profesor Karel Drahoš, 
sestry Jetmarovy a další. Pořádaly 
se plesy na bruslích, karnevaly, 
hudební koncerty přímo na klu-
zišti a kuriózní akce proběhla v 
únoru 1913, kdy se řeka Loučná 
při oblevě široce vylila z břehů, 
následně znovu zamrzla a bruslaři 
uspořádali výlet na bruslích až 
do Dobříkova. Velké oblibě se ve 
Vysokém Mýtě těšilo krasobrus-

Bratři Josef a Miloš Bendlovi při krasobruslařském nácviku,
v pozadí budova rozvodny, dodnes stojící u tenisových dvor-
ců, 40. léta 20. století. Foto: neznámý autor, (RMVM).
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lení, zvláště koncem 30. let a v době okupace, kdy byla zavřena pražská Štvanice a mnohé 
bruslařské akce byly místo toho pořádány právě ve Vysokém Mýtě.
Během druhé poloviny 20. století lední sporty ve Vysokém Mýtě postupně upadaly. 
Zmiňovaný Josef Bendl se v 80. letech pokoušel podnítit výstavbu městského zimního 
stadionu, k tomu však nikdy nedošlo. V posledních letech navíc venkovnímu bruslení příliš 
nepřeje počasí, vysokomýtským bruslařům tedy zbývá jediné – jezdit na stadion do Chocně 
či jiných měst v okolí.

 
Zdeněk Horák,

Regionální muzeum
ve Vysokém Mýtě

IV. přebor bruslařské východočeské župy v Chocni, 31. leden 1943. Foto: ateliér Matoušek Choceň, 
(RMVM).

Pohled na vysokomýtské kluziště na tenisových kurtech u elektrárny, na 
obrázku je patrné osvětlení posuvnými žárovkovými lampami, v pozadí 
dodnes stojící budova rozvodny, 1938. Foto: František Khýn, (RMVM).
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Prezident České republiky Miloš Zeman v rámci své třídenní návštěvy Pardubického 
kraje navštívil v polovině ledna společnost Iveco Czech Republic, a. s. ve Vysokém Mýtě, 
největšího výrobce autobusů značky Iveco Bus a jednoho z největších zaměstnavatelů v 
Pardubickém kraji. Prezidenta přivítali Sylvain Blaise, předseda představenstva Iveco Czech 
Republic, a. s. a senior viceprezident CNH Industrial Global Bus, a Jiří Vaněk, generální 
ředitel společnosti Iveco Czech Republic, a. s. Prezidentskou delegaci doprovázel i Martin 
Netolický, hejtman Pardubického kraje. Po úvodním přivítání následovalo setkání s vede-
ním společnosti. Hlavním tématem prezentace byla historie firmy, současný status, rozvo-
jové záměry výrobního závodu a jeho význam pro zaměstnanost v regionu.
Prezident  Miloš Zeman se poté seznámil s výrobním areálem i s kompletní produktovou 
řadou Iveco Bus včetně městského modelu Urbanway a linkového autobusu řady Crossway, 
která je nejúspěšnější produktovou řadou na evropském trhu. Výroba obou modelů se 
soustředí právě do Vysokého Mýta. Na závěr návštěvy se prezident setkal se zaměstnanci 
společnosti.

„Společnost Iveco Czech Republic, a. s. je významným zaměstnavatelem v regionu, zaměstnává 
přes 3 000 lidí, dalších cca 1 700 pracovních míst vytváří u subdodavatelů a  umísťuje se v první 
polovině Czech TOP 100 nejvýznamnějších firem. Iveco Czech Republic, a. s. průběžně investuje 
do průmyslových zařízení a za 10 let více než zdvojnásobila svou výrobu,“ prohlásil Sylvain 
Blaise.

„Velice si vážíme významné návštěvy pana prezidenta i jeho zájmu o naše zaměstnance, o naše 
výrobky a rozvoj společnosti,“ řekl Jiří Vaněk.

Jako poděkování za návštěvu výrobního závodu ve Vysokém Mýtě dostal prezident dárek 
v podobě modelu autobusu z produkce Iveco Bus a knihu o historii podniku ve Vysokém 
Mýtě. Při této příležitosti generální ředitel společnosti pozval prezidenta, aby opět navštívil 
Vysoké Mýto v rámci červnových oslav 120 let od založení společnosti.

Zdroj: Iveco Czech Republic, a. s.
Další informace o firmě Iveco: www.iveco.com.
Další informace o skupině CNH Industrial: www.cnhindustrial.com.

PREZIDENT MILOŠ ZEMAN NAVŠTÍVIL IVECO CZECH REPUBLIC, a. s.
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Významné akce v roce 2015 ve Vysokém Mýtě

Také v letošním roce se můžete těšit na množství oblíbených vysokomýtských kulturních, 
společenských a sportovních akcí. Následující přehled je zároveň naší pozvánkou. Všichni 
pořadatelé se již nyní těší na vaši účast. 

28. 3., náměstí Přemysla Otakara II. 
JARNÍ KUJEBÁCKÝ JARMARK 
Řemeslný jarmark s jarní a velikonoční tematikou, kulturní program.
 
22. 4., náměstí Přemysla Otakara II. 
DEN ZEMĚ 
Přehlídka možností alternativního způsobu života.
 
29. 4., Mikádo – SVČ
ČAROBABÍ
Zahrada plná čarodějnic a čarodějnických úkolů. Pálení ohně, opékání buřtů.
 
2. 5., náměstí Přemysla Otakara II.
1. ROČNÍK KUJEBÁCKÉHO ROTOVÁNÍ S MUZEEM

ANEB STABILÁKY ŠETŘÍ PRÁCI, ŽENOU STROJE A BURÁCÍ
Komentované ukázky práce stabilních motorů jak spalovacích, tak elektrických, které 
budou pohánět různé hospodářské, zemědělské či dílenské stroje.
 
23. 5., náměstí Přemysla Otakara II.
ČERMÁKOVO VYSOKÉ MÝTO 
Národní přehlídka dětských dechových orchestrů.
 
1. 6., náměstí Přemysla Otakara II.
SPORTOVNÍ DEN 
Sportovní zábavná akce, ukázky a přehlídka sportovních klubů.
 
6. 6., nám. Přemysla Otakara II.
SODOMKOVO VYSOKÉ MÝTO
Festival věnovaný automobilovému designérovi a karosáři Josefu Sodomkovi v retro stylu 
30. let 20. století.
 
19. 6., náměstí Přemysla Otakara II.
EVROPSKÝ SVÁTEK HUDBY 
Koncertní vystoupení hudebních skupin a spolků z Vysokého Mýta a okolí.
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červenec – srpen, nám. Přemysla Otakara II.
PROMENÁDNÍ KONCERTY
Tradiční koncerty dechových hudeb, jednou za dva týdny.
 
24. – 28. 8.

TÝDEN HUDBY 
Multižánrový hudební festival.
 
4. – 5. 9., náměstí Přemysla Otakara II.
MĚSTSKÉ SLAVNOSTI 
Slavnosti města, koncerty, výstavy, jarmark,
a další.
 
20. 9., Jungmannovy sady
KRÁLOVSKÝ BĚH KUJEBINOU
 
24. 10., M-klub 
5. BUBENICKÝ FESTIVAL

VYSOKÉ MÝTO
Tradiční bubenický festival s mezinárodní účastí.
 
26. 10., nám. Přemysla Otakara II.
VEČER SVĚTEL
Tradiční lampionový průvod s kulturním programem a ohňostrojem.
 
28. 11., nám. Přemysla Otakara II.
VÁNOČNÍ KUJEBÁCKÝ JARMARK 
Řemeslný jarmark s vánoční tematikou, rozsvěcení vánočního stromu, kulturní program.
 
20. 12., Barokní areál ve Vraclavi
VÁNOČNÍ KONCERT A ŽIVÝ BETLÉM V BAROKNÍM AREÁLU 

NA VRACLAVI

Bližší informace o uvedených i o dalších akcích naleznete ve Vysokomýtském zpravodaji i na 
internetových stránkách města a dalších pořadatelů.  

Marie Lněničková,
útvar tajemníka
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Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA
Úplná znění usnesení RM č. 38/14 – 40/14 jsou zveřejněna na internetových stránkách města. 
Předkládáme vám z nich následující výtah:
 
9. prosince rada města: 

• schválila podání žádosti o příspěvek ze SFDI ČR na akci Cyklostezka Vysoké Mýto – Hrušová;
• schválila změnu Ceníku za užití místních komunikací či jejich částí vymezených v Nařízení 
města Vysokého Mýta č. 4/2012 o vymezení místních komunikací či jejich úseků ve městě 
Vysokém Mýtě, jichž lze užít ke stání silničního motorového vozidla za sjednanou cenu, ve 
znění pozdějších změn.

16. prosince rada města:  

• schválila poskytnutí dotace města Vysokého Mýta ve výši 5 000 Kč Orlickému sportovnímu 
sdružení okresu Ústí nad Orlicí na 46. ročník ankety O nejúspěšnějšího sportovce, trenéry, 
cvičitele, rozhodčí a kolektivy regionu Ústí nad Orlicí za rok 2014;
• schválila poskytnutí dotace města Vysokého Mýta ve výši 15 000 Kč Integrované střední 
škole technické Vysoké Mýto na uspořádání Her bez hranic, 22. 2. – 28. 2. 2015; 
• schválila uzavření smlouvy o dílo s firmou OPTIMA spol. s r. o. Vysoké Mýto jako zhotovitelem 
projektové dokumentace na akci Chodník k autobusové zastávce v Knířově za nabídkovou 
cenu, která bez DPH činí 40 000 Kč; 
• schválila investiční záměr na akci Parkovací stání v bloku ulic Ležáků-Odbojářská-
Štefánikova-U Staré zastávky;
• schválila investiční záměr na akci Rozšíření parkovacích stání v ul. Pivovarská čp. 401, 402; 
• schválila investiční záměr na akci Chodník ul. Tisovská.
 
23. prosince rada města:  

• schválila investiční záměr na akci Rozšíření parkovacích stání v ul. SNP čp. 606 – 609.
 
 

Markéta Nádvorníková, 
oddělení kanceláře tajemníka

Město Vysoké Mýto zve občany na
VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA, 
které se bude konat ve středu 25. února v 16.00 ve velké zasedací 
místnosti č. 167 na Městském úřadě Vysoké Mýto, B. Smetany 92. Na 
programu jednání bude tajná volba držitelů Výročních cen města.

Informace z Městského úřadu
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PROJEKT „OBNOVA VÁLEČNÉHO HROBU OBĚTI PRUSKO-RAKOUSKÉ 

VÁLKY R. 1866“ ÚSPĚŠNĚ UKONČEN
Město Vysoké Mýto podalo v lednu 2013 žádost o dotaci z Ministerstva obrany ČR na obno-
vu válečného hrobu oběti Prusko-rakouské války r. 1866. O půl roku později byl projekt 
doporučen hodnotící komisí ke schválení a následně ministr obrany tomuto projektu při-
znal požadovanou dotaci. Město se rozhodlo restaurovat objekt památkového charakteru 

jako připomenutí válečných událostí roku 1866 v období Prusko-rakouské války, vrátit mu 
jeho důstojnost, smysl a prodloužit tak jeho existenci i pro další generace. Místo se nachází 
v blízkosti rybníku Chobot u značené pěší turistické trasy. Oprava hrobu proběhla v říjnu 
loňského roku. Celkové výdaje projektu byly přibližně 65 000 Kč. Dotace z Ministerstva 
obrany činí 50 000 Kč. Jak se akce zdařila, můžete posoudit na fotografiích, kde je zachycen 
původní a restaurovaný stav pomníku.

 Jan Vlček,
referent dotačních projektů 

Foto: J. Vlček
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REGIONTOUR ODSTARTOVAL VELETRHY CESTOVNÍHO RUCHU
Regiontour a GO v Brně tradičně každoročně zahajují přehlídku tuzemských veletrhů ces-
tovního ruchu. Letošní Regiontour proběhl za velkého zájmu návštěvníků 15. - 18. ledna 
a Vysoké Mýto se na něm prezentovalo společně s ostatními městy Českomoravského 
pomezí v expozici Pardubického kraje. První výstavní den expozici navštívili hejtman 
Pardubického kraje Martin Netolický a radní zodpovědný za cestovní ruch René Živný.
Z Českomoravského pomezí na veletrh přijeli starostové Moravské Třebové, Svitav
a Vysokého Mýta a místostarostové Litomyšle a Poličky. Seznámili se zde s prezentací naší 
turistické oblasti a prohlédli si expozice jiných krajů, regionů a atraktivit. Zajímavostí letoš-
ního Regiontouru bylo větší zastoupení producentů a prodejců regionálních potravin, které 
se těšily velkému zájmu návštěvníků.

Vysoké Mýto se představí v rámci Českomoravského pomezí i na dalších veletrzích ces-
tovního ruchu. Koncem ledna bude Českomoravské pomezí vystavovat v Bratislavě na 
veletrhu Slovakiatour, v polovině února v Praze na Holiday World opět v rámci expozice 
Pardubického kraje, poté budou následovat veletrhy cestovního ruchu v Hradci Králové,
v Ostravě, v Olomouci, nebo v Plzni.

Marie Lněničková, 
útvar tajemníka

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Dne 17. 1. se uskutečnilo v obřadní síni městského úřadu slavnostní přivítání nových vyso-
komýtských občánků.  S kulturním programem vystoupily děti z MŠ Kamarádi.

Přivítané děti:
Alexandra Csók, Anežka Čápová, David 

Formánek, Filip Formánek, Aneta Hyksová, 

Pavlína Jelínková, Šimon Klapal, Vanesa 

Komůrková, Filip Kopecký, Matěj Kuttich, 

Adéla Němcová, Štěpán Otta, Šimon Špilka, 

Štěpán Tomka, Šarlota Tomková, Sofie 

Vrátilová.

Michaela Kotrbová,
Městský úřad Vysoké Mýto

Foto: A. Felgr

Na fotografii Jiřího Knapa je Adéla Němcová.

Foto: J. Zámečník
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VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s.

Nová budova muzea, galerie a informač-
ního centra má za sebou několikaměsíční 
provoz po svém startu 6. 9. 2014. Jsme 
velice potěšeni přízní našich návštěvníků, 
kteří k nám přicházejí i opakovaně.

V roce 2014 jsme zaevidovali:

Mimo výše uvedenou statistiku odhaduje-
me, že více než 4 000 dalších návštěvníků 
využilo volný vstup do muzea ve dnech 
6. - 7. 9. či se zúčastnilo vernisáže výsta-
vy bronzových odlitků od J. V. Myslbeka 
či navštívilo jednu z akcí pořádaných v 
adventním a vánočním čase. 
Z tohoto počtu si na přelomu roku při-
šlo prohlédnout vánoční výstavu betlémů 
několik set návštěvníků všech věkových 
kategorií. Nejpočetnějšími skupinami byly 
děti z mateřských a základních škol. Už 
nyní ve spolupráci se sdružením Betlémáři 
Litomyšlska připravujeme další kolekci bet-
lémů, kterou představíme opět v advent-
ním čase.
Těšíme se na vás i v letošním roce.

MČK
Otvírací doba:

Po-Ne:  9.00 – 17.00
Kontakty:

Petr Kovář, vedoucí MČK
tel. 465 466 112
e-mail: petr.kovar@vysoke-myto.cz
www.muzeumkarosarstvi.cz

Muzeum českého karosářství 

MČK MČK
+MG MG celkem

počet 
návštěvníků
- jednotlivců

2 126           486 159 2 771

počet rodin  178 26 10 214

Kino

Středa 4. 2. v 19.00

MÍSTA (Drama)

Drama o lásce, ztrátě a pomstě. Dvěma 
devatenáctiletým klukům Adamovi a 
Markovi je jejich rodiště těsné, zároveň 
ale moc nevědí, co si se svými životy 
počít. V tu chvíli do jejich světa vstupuje 
dcera místního prominenta Anna a vnáší 
do něj tajemství, napětí a touhu. Zdánlivě 
nudné a usedlé město před nimi začíná 
odhalovat temné spodní proudy. Annin 
otec má navíc k dceři velmi ochranitelský 
vztah, a když se trojice zaplete do kon-
fliktu ústícího v krvavou rvačku, usou-
dí, že přátelství jeho dcery s Adamem a 
Markem může být nebezpečné... Místa 
jsou novým projektem tvůrců nejlepšího 
filmu roku 2010 Pouta. Děj se odehrává 
v 90. letech na malém městě, kde nelze 
dělat nic, ale zároveň i tak trochu všech-
no. Režie: Radim Špaček. Hrají: Vladimír 
Polívka, Johana Matoušková, Jan Cina, 
Robert Nebřenský, Jiří Štrébl, Jakub Gogál, 
Ivan Romančík st., Ondřej Malý, Taťjana 
Medvecká, Martina Černá aj. 
108 min. V českém znění. Od 12 let. 

Vstupné 30 Kč.
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Středa 18. 2. v 19.00

DRÁKULA: NEZNÁMÁ LEGENDA 
(Akční / Fantasy)

Než se stal Drákulou, byl Vladem III., vlád-
cem malé zemičky jménem Transylvánie, 
která se krčila ve stínu mocné osman-
ské říše. Dobře věděl, že jakýkoli odpor 
proti silnému sousedovi by znamenal 
jeho konec. Když ho však sultán „požá-
dá", aby mu poslal tisíc chlapců včetně 
jeho vlastního syna coby čerstvé rekruty 
do armády, rozhodne se neuposlechnout. 

Aby porazil zlo a odvrátil nevyhnutelné, 
spojí se se zlem mnohem větším. Stane se 
Drákulou. Nezničitelným démonem, který 
je schopný porážet obrovská vojska, ale 
který zároveň ztrácí ty, jež svým zoufalým 
aktem zachránil. Své nejbližší... Režie: Gary 
Shore. Hrají: Luke Evans, Dominic Cooper, 
Sarah Gadon, Zach McGowan, Paul Kaye, 
Art Parkinson, Charles Dance, Dilan Gwyn, 
William Houston, Ronan Vibert, Noah 
Huntley aj. 
108 min. V českém znění. Od 12 let. 

Vstupné 30 Kč.

 
Středa 25. 2. v 19.00

ŽELVY NINJA (Akční / Fantasy)

Nosí jména slavných italských renesanč-
ních umělců, ovládají zbraně japonských 
ninjů a zbožňují pizzu. Želvy Ninja jsou 
obrovským fenoménem, který se zrodil 
přesně před třiceti lety jako černobílý 
komiks. Producent těžkotonážních akč-

ních velkofilmů Michael Bay se rozhodl, 
že právě teď nastal čas, aby tihle speci-
fičtí bojovníci se zlem opustili stránky 
časopisů a televizní seriál a konečně s 
plnou parádou vpadli na filmové plátno. 
Podobně urputně Bay kdysi prosazoval 
první Transformers, s nimiž vstoupil do 
elitního klubu nejúspěšnějších filmových 
ság současnosti. A historie se může opa-
kovat... Režie: Jonathan Liebesman. Hrají: 
Megan Fox, Jeremy Howard, Will Arnett, 
Jesse McCartney, Whoopi Goldberg, Jason 
Marsden, Greg Cipes, Alan Ritchson aj.
101 min. V českém znění. Přístupný. 

Vstupné 30 Kč.

 
 
DĚTSKÁ KINA O JARNÍCH 

PRÁZDNINÁCH
16. 2. až 20. 2.

Všechna představení jsou v českém znění 

a začínají v 10.00. Vstupné na každý film 
je 30 Kč. 

 
Pondělí 16. 2. v 10.00

POŠŤÁK PAT VE FILMU
Nebýt nového protivného šéfa, Pat by 
možná napořád roznášel zásilky souse-
dům ve své idylické vesničce. Jenže šéf 
mu zatrhne rodinný výlet k moři a Pat je 
rozhodnutý udělat cokoli, aby ji na vysně-
ný výlet do Itálie mohl vzít. Dokonce i 
přihlásit se jako zpěvák do televizní talen-
tové soutěže...
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Úterý 17. 2. v 10.00

JUSTIN: JAK SE STÁT RYTÍŘEM
Justin je středověký chlapec z dobré rodi-
ny a v království, kde žije, panuje zákon a 
pořádek. Osvícená královna zde zavedla 
nekonečné množství předpisů. Na věci, 
které se dříve řešily mečem a soubojem, 
je tu po ruce vyhláška či nařízení a rytíři 
byli z království vykázáni. Otec naplánoval 
Justinovi výnosnou kariéru právníka, ale 
Justin má úplně jiný sen: stát se rytířem. 
Vždyť jeho děda byl jedním z nejslavněj-
ších a nejudatnějších...

 

Středa 18. 2. v 10.00

TŘI BRATŘI
Tři bratři (Vojtěch Dyk, Tomáš Klus, Zdeněk 
Piškula) se vydávají do světa na zkušenou, 
aby si našli nevěsty a rodiče jim mohli 
předat hospodářství. Sourozenci při svém 
putování jako kouzlem vstupují do slav-
ných pohádek, ve kterých je čeká mnoho 
nástrah, nečekaných příhod a možná také 
láska...
 

Čtvrtek 19. 2. v 10.00

JÁ, PADOUCH
Gru si libuje ve všem špatném. Vyzbrojen 
svým arzenálem Zmenšovacích paprsků, 
Mrazících paprsků – mrazáků a obojživel-
ných bojových vozidel poráží vše, co mu 
stojí v cestě. A to všechno až do okamžiku, 
kdy se střetne s neochvějným přesvěd-
čením třech malých osiřelých děvčátek, 
které na něj pohlédnou a vidí v něm něco, 
co nikdo jiný dosud neviděl: možného 
tátu...

 Pátek 20. 2. v 10.00

JÁ, PADOUCH 2
Může být napravený padouch vůbec ještě 
zábavný? Když vypráví pohádky na dob-
rou noc? Když se bojí o nevinnost své 
nejstarší dcery? Když už nechce vůbec 
nic ukrást? Gru naštěstí neskončí jako 
obyčejný civil, protože v jeho nitru se 
stále ukrývají schopnosti, které by leckdo 
rád využil...
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1. DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

V PŘEDPLATNÉM
Středa 11. 2. v 19.30

Východočeské divadlo Pardubice
Neil Simon:

APARTMÁ HOTELU PLAZA 
Tři tragikomické příběhy o lásce, nevěře, 
rodičovské lásce a panice.
Trojice komediálních příběhů nás zavádí 
do luxusního apartmá číslo 719 hotelu 
Plaza na Páté Avenue v New Yorku. Epizoda 
Host z lepších kruhů líčí manželský pár, 
který v den výročí svatby možná stojí před 
krachem svého vztahu. Ve druhém příběhu 
Host z Hollywoodu se pokouší slavný fil-
mový producent svést svou bývalou lásku. 
Povídka Svatební hosté představí manžele 
a rodiče nevěsty, která se v panice zamkne 
v koupelně a odmítá vyjít ven, aby stanula 
před oltářem.
Režie: Petr Novotný.
Hrají: Petra Janečková, Jiří Kalužný, 
Veronika Macková, Petr Borovec.
Doprodej volných vstupenek od 2. 2. ONLINE 
na: eshop.mklub.cz nebo v IC ve Vysokém 
Mýtě, v Chocni a v Litomyšli.
Vstupné: 240, 260, 280 Kč.
 

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 

MIMO PŘEDPLATNÉ
Úterý 24. 2. v 19.30

Studio Ypsilon          
Jan Schmid:

ŠKAREDÁ STŘEDA

ANEB TETA Z HALIFAXU 
Trochu zběsilá komedie o absurdnostech 
dnešního života. Jeden velký trapas, v 
němž se sejdou lidé, které doba shodou 
okolností postavila proti sobě, takže jsme 
svědky různě obrácené logiky. Je to příběh 
dvou rodin, který se proplete a chce situa-

Šemberovo divadlo ci řešit groteskně nesmyslným nápadem. 
Jenomže ono je vždycky všechno trochu 
jinak a blbost se stěhuje. ...a hodně se 
muzicíruje a zpívá.
Nová inscenace je jedním z připomenutí 
padesátého roku založení Studia Ypsilon.
Režie: Jan Schmid.
Hudba a hudební nastudování: Miroslav 
Kořínek, Martin Bohadlo, Dominik Renč.
Hrají: Martin Dejdar, Jana Synková, Jiří 
Lábus, Oldřich Navrátil, Renata Rychlá, 
Martin Bohadlo, Jiřina Vacková, Barbora 
Vyskočilová, Martin Janouš, Lilian Malkina, 
Dominik Renč.
Divadelní představení není vhodné pro děti.
Prodej vstupenek ONLINE na: eshop.mklub.
cz nebo v IC ve Vysokém Mýtě, v Chocni
a v Litomyšli.
Vstupné: 300, 320, 340 Kč.
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.
  

Připravujeme:

Pondělí 20. 4. v 19.30

HVĚZDY, JAK JE NEZNÁTE
Účinkují: Jan Kraus, Monika Absolonová a 
Václav D. Kosík.
Jan Kraus je český herec, publicista, drama-
tik, režisér a především známý moderátor 
populárního pořadu „Uvolněte se, prosím" 
a „Show Jana Krause“. Na pódiu uvidíte 
kromě tohoto skvělého glosátora každo-
denního života také další známé tváře, a 
to zpěvačku Moniku Absolonovou a DJ 
Václava D. Kosíka. Pořad se skládá z vyprá-
vění, písniček a odpovědí na otázky poslu-
chačů v sále.
Délka pořadu: 90 minut bez přestávky.
Prodej vstupenek ONLINE na: eshop.mklub.
cz nebo v IC ve Vysokém Mýtě, v Chocni
a v Litomyšli.
Vstupné: 280, 300, 320  Kč.
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Klubová scéna 

Koncert 

Sobota 7. 2. od 20.00

ŠPEJBL´S HELPRS

- AC DC REVIVAL
Jeden z nejlepších tuzemských revivalů 
AC/DC se vrací do M-klubu!
Vstupné v předprodeji 120/150 Kč na místě. 
Předprodej na eshop.mklub.cz nebo v IC ve 
Vysokém Mýtě, v Chocni a v Litomyšli. 

Koncert 

Pátek 13. 2. od 20.00

TAIPAN

POSLEDNÍ DECH...?
Těšit se můžete na Poslední dech...?
z Vysokého Mýta a Taipan ze Skořenic. 
Vstupné 80 Kč. 

 

Koncert 

Sobota 28. 2. od 20.00

POLETÍME?
Poletíme? kladou důraz na vtipné, 
poetické a současně přímočaré texty. 
Odlehčenou formou vypráví o složitých 
nebo smutných věcech, přesto však 
dýchají barevnou a veselou náladou a 
jsou plné svižné rytmiky. Na koncertech 
se budete smát, tančit nebo vám přeběh-
ne mráz po zádech, když v písni pojmenu-
jí váš problém.
Vstupné v předprodeji 90/120 Kč na místě. 
Předprodej na eshop.mklub.cz a v IC ve 
Vysokém Mýtě, v Chocni a v Litomyšli.
 

Připravujeme na březen:

Koncert 

Pátek 6. 3. od 20.00, Šemberovo divadlo
MANDRAGE - OD ZAČÁTKU
Jedinečné akusticko/divadelní turné sku-
piny Mandrage a jeho jarní zastávka v 
Šemberově divadle ve Vysokém Mýtě!
Vstupné 300, 330, 350 Kč. Předprodej ONLINE 
na eshop.mklub.cz a v IC ve Vysokém Mýtě, 
v Chocni a v Litomyšli.
 

Vysokomýtský zpravodaj - 2/201518



Koncert 

Sobota 7. 3. od 20.00

VOXEL
Skvělý písničkář Voxel poprvé na prknech 
Klubové scény!
Vstupné do 20.00 za 80 Kč, od 20.01 za 100 Kč.

Úterý 10. 3. v 19.30, Šemberovo divadlo
JARNÍ KONCERT
Účinkují: Jan Jiraský - klavír, Janáčkovo kvar-
teto Brno. Program ze skladeb: L. Janáčka,
A. Dvořáka, G. Schumanna a F. Chopina. 
Již nyní vás na koncert srdečně zveme.
Pořádají Vyšší odborná škola staveb-
ní a Střední škola stavební Vysoké Mýto
a VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s.

Koncert 

Úterý 31. 3. od 19.30, Šemberovo divadlo
VÁCLAV NECKÁŘ & BACILY
Václav Neckář, zpěvák s nezaměnitelným 
hlasem i kouzlem osobnosti. Neckář patří 
mezi legendy české hudební scény. V 60. 
letech se spolu s Martou Kubišovou a 
Helenou Vondráčkovou proslavil v usku-
pení Golden Kids. Později pokračoval 
úspěšně v sólové dráze s kapelou Bacily, 
které letos slaví 42 let. Hity jako „Tu kytaru 
jsem koupil kvůli tobě, Lékořice, Stín kated-
rál“ a mnohé další zlidověly. Do pově-
domí české společnosti se zapsal nejen 
svými nestárnoucími hity, ale i jako filmo-

vá postava několika úspěšných snímků 
(Ostře sledované vlaky, Skřivánci na niti 
nebo pohádka Šíleně smutná princezna). 
Se skupinou Umakart nazpíval píseň 
„Půlnoční“, která je mnohými odborníky 
považována na událost tuzemského pop 
roku 2011.
Vstupné v předprodeji 300 a 350 Kč. Předprodej 
od 1. 2. online na eshop.mklub.cz a v IC
ve Vysokém Mýtě, v Chocni a v Litomyšli.

Divadlo pro děti

Neděle 8. 2. v 15.00

Divadlo Matýsek:

NAJDI KLIČKU, CIFERNÍČKU… 

ANEB HODINÁŘSKÁ POHÁDKA
Také máte někdy pocit, že je na všech-
no dost času? Že přeci všechno počká? 
Jenže... Co když toho času moc není? 
Hodinář Mikuláš Ciferníček je dobrý
a poctivý. Jen času má málo, proto nestíhá 
opravovat všechny hodiny tak, jak by si 
přál. Jednoho dne přiletí k hodináři motýli 
z Říše pohádek... Posílá je Víla Času, která 
potřebuje pomoci. Zlý Zloneřád má spa-
deno na kouzelné hodiny a chce zanést 
do pohádek zmatek a neřád... Pomůže jí 
Mikuláš? 
Vstupné: 40 Kč.
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TANEČNÍ ODPOLEDNE PRO 

STŘEDNÍ A STARŠÍ GENERACI
V neděli 8. 2. ve 13.30 se uskuteční další 
posezení s tancem a hudbou. Těšit se 
můžete na hudební skupinu Sunday 
Tea pod vedením Jaroslava Prudiče. 
Následující termín je 8. 3. 
Vstupné: 60 Kč.
 

 
ZÁPIS DO TANEČNÍHO KURZU 

PRO MLÁDEŽ
Od  23. 3. do 27. 3. bude probíhat zápis 
do Kurzu tance a společenské výchovy 
pro mládež (podzim 2015). Zápis bude 
probíhat pomocí elektronického systému 
přijímání přihlášek (elektronické přihláš-
ky), který zájemcům umožní jednodu-
ché a pohodlné přihlášení – bez nutnosti 
osobní návštěvy kanceláře.
Elektronická přihláška bude zpřístup-

něna na stránkách www.mklub.cz 23. 3. 

v 15.00.

Více informací na www.mklub.cz.

Půjčovní doba

Oddělení pro dospělé čtenáře

Pondělí 9.00 -12.00  13.00 -18.00 
Úterý 8.00 - 15.30 
Středa 9.00 -12.00  13.00 -18.00  
Čtvrtek --------------- -----------------
Pátek 9.00 -12.00  13.00 -17.00

Oddělení pro dětské čtenáře

Pondělí --------------- 12.00 -17.00
Úterý --------------- 13.00 -17.00
Středa 8.00 -12.00
Čtvrtek ---------------
Pátek --------------- 13.00 -17.00

 
Výstavy

Vestibul

do 28. 2.

ANDĚLSKÁ ZIMA
Vystavují žáci Gymnázia Vysoké Mýto, 
konkrétně výběr prací ze tříd nižšího gym-
názia pod vedením Michaely Shánělové
a Marty Hoškové.
Výstava potrvá do 28. 2.

Oddělení pro dospělé čtenáře

Výstava a prodej záložek

2. 2. – 31. 3.

PŘÍBĚH MARKA   
Marek je kluk s velkým srdcem. Je mu 18 
let. Od svých deseti trpí závažnou nemocí, 
kterou má na celém světě pouhých 87 
lidí. Nemoc nemá ani jméno a lékaři na 
ni neznají lék. Ačkoli se Marek se svým 
onemocněním vyrovnává velmi statečně, 
trápí ho, že nemůže být potřebný tak, jako 
by byl zdravý. Markův sen je být užitečný 
a pomáhat druhým. A tak přišel nápad. 
Markova maminka nakreslila mandaly, 
starší bratr dal obrázkům (poselství nebo 
přání) grafickou podobu a vznikly záložky 
do knih. Výtěžek z prodeje bude předán 

Městská knihovna
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nemocnému dítěti, které nemá prostřed-
ky na léčbu, ale má šanci na uzdravení, a 
které pomůže vybrat Markův lékař. Až se 
záložky prodají, přijde den a Marek předá 
peněžní dar do rodiny, která na pomoc 
čeká. Tímto snem žije teď celá Markova 
rodina... Tyto záložky prodává v rámci 
svých možností i Marek. Nyní je můžete 
během února a března zakoupit také v 
Městské knihovně ve Vysokém Mýtě.
Cena záložky je 50 Kč a na výběr je 16 
motivů.
Děkujeme, že nám pomůžete splnit 
Markovi jeho sen.
Více informací na
www.zameckeknihkupectvi.cz.

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU
– Jaro 2015 

V jarním semestru nazvaném Přírodní a 
kulturní památky kolem nás se uskuteční 
následující přednášky:
 
10. 3. 
Milan Knížák:
PŘÍLIŠ MNOHO UMĚNÍ 
 
24. 3. 

Daniel Smutek:
CO NÁM SKRÝVAJÍ ŽELEZNÉ 

HORY
             
7. 4. 

Michal Beneš:
JAK SE STÁT SVĚTOVOU 

PAMÁTKOU UNESCO

 
21. 4. 
Bude upřesněno.

5. 5.

Ondřej Šefců:
KARLŮV MOST V BĚHU 

STALETÍ
           
Přednášky se konají vždy v úterý od 15.00 
do 17.00 v prostorách Klubové scény 
M-klubu Vysoké Mýto. Cena semestru 
200 Kč, cena jednotlivé přednášky 50 Kč. 
Přihlášky a bližší informace v kanceláři 
M-klubu nebo na tel. č. 465 420 420,
e-mail: leona.kabrielova@mklub.cz.

NOVINKY 
Naučná literatura:

Jana Stejskalová: Architektura moderních 
zahrad
Martin Stiller: Světem na kole
Daniela Mrázková: Jan Saudek
Putování s vařečkou
Pavel Kovář: Vítězové & poražení
Libor Budinský: Šílenství slavných

Beletrie:

Vlastimil Vondruška: Ďáblův sluha
James Patterson: Posedlost
Jakub Kohák: Objevy
Sergej Kuzněcov: Motýlí kůže
Tami Hoag: Devátá dívka
Mary Higgins Clark: Nikdy není pozdě
Jaroslav Dušek: Tvarytmy

Literatura pro děti a mládež:

Ondřej Horák: Proč obrazy nepotřebují názvy
Julia Boehme: Tafík a obří miminko
Zuzana Pospíšilová: Matěj a stegosaurus
Zahradničení pro děti
Jaromír Sypal: Ptačí pohádky

Městská knihovna Vysoké Mýto,
Litomyšlská 70
tel. 465 420 769, 
knihovna@vysoke-myto.cz, 
www.knihovna.myto.cz
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DERNIÉRA S PLNOU PARÁDOU
Stovka návštěvníků se 9. ledna zúčastnila slavnostního zakončení výstavy soch Josefa Václava 
Myslbeka v Městské galerii. Při derniéře se tedy sál zaplnil téměř stejným počtem lidí jako 
při zářiové vernisáži. Lví podíl na tom měli účinkující muzikanti ze Základní umělecké školy. 
Příchozí se nejen zaposlouchali do hudby, ale prohlédli si také obrázky mladých výtvarníků, 
kteří ztvárnili Myslbekovy sochy různými technikami. První výstava v nových galerijních pro-
storách měla velký ohlas. Za čtyři měsíce jejího trvání si bronzové plastiky prohlédlo 1 200 
návštěvníků.  
 

GALERIE ZAHAJUJE NOVOU SEZONU
Městská galerie ve Vysokém Mýtě zahajuje první celoroční sezonu v nových prostorách býva-
lého soudu na náměstí Přemysla Otakara II. výstavou skleněných plastik Karla Malivánka. 

„Co jiskřivějšího asociuje zimní krajinu, než právě sklo?“ říká kurátorka Iveta Danko. Vyrostla 
na Vysočině, sklářském kraji, proto také odsud pozvala do Vysokého Mýta uměleckého 
skláře Karla Malivánka. Ten žije a tvoří ve Vojnově Městci, na hranicích Pardubického kraje a 
Vysočiny. Naprostá většina jeho děl putuje do zahraničí. „Vlastní je sběratelé umění a milovníci 
designu snad na všech kontinentech,“ uvedl Malivánek, který pro prezentaci ve Vysokém Mýtě 
vytvořil zcela novou ucelenou kolekci. Tu mohla veřejnost poprvé spatřit při vernisáži 30. 
ledna. Výstava potrvá do 8. března a prohlédnout si ji můžete denně od 9 do 17 hodin. 

Křehké prostorové dekorace na ní svými nápaditými verši doplnil autorův bratr Vít.
Jaro představí návštěvníkům galerie hned dva tvůrce - mladičkou vysokomýtskou malířku 

Veroniku Němcovou a zkušeného barda Ladislava Kuklu z Jihlavy. Výtvarník a pedagog 
Filip Dvorský prohlásil, že Veronika Němcová je největší malířský talent, s nímž se za dobu 
svého působení ve vysokomýtské Základní umělecké škole setkal. Veřejnosti se Němcová 
tentokrát představí především coby autorka knižních ilustrací. Ladislava Kuklu, jehož tvorba 
začínala v šedesátých letech minulého století, charakterizuje různorodost výtvarných postu-

Městská galerie

Vystoupení symfonického orchestru ZUŠ udělalo tečku za výstavou Myslbekových soch.
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pů. Rád pracuje s motivem kruhu, který vnímá jako dokonalý tvar a obraz universa a jeho 
řádu. Kromě neobvyklých forem používá také netradiční materiály, jako jsou dřevo, kůra, 
kameny, lastury, ale i korálky, knoflíky, květiny... Vernisáž jejich výstavy je naplánovaná 

na pátek 20. března.

Následuje výstava známého regionálního výtvarníka Václava Macháně z Chocně. Ten 
se věnuje především krajinomalbě, pro níž nachází inspiraci hlavně v podhůří Orlických hor. 
Macháň, který nebude ve Vysokém Mýtě vystavovat poprvé, má svůj vlastní vyjadřovací způsob,
v němž klade důraz na barvu. V obrazech komponuje osobitě stylizované krajinné, rostlinné 
a architektonické prvky. Vernisáž by se měla uskutečnit 24. dubna.

Červen a červenec bude v městské galerii určen především malým návštěvníkům,

z nichž mnozí důvěrně znají ze svých dětských knížek, časopisů nebo komiksů ilustrace vyso-

komýtské rodačky Venduly Hegerové. „Ilustraci pro děti se věnuji od svých středoškolských 
studií na grafické škole v Jihlavě. Měla jsem tehdy možnost podílet se na výzdobě dětského 
oddělení tamní nemocnice a vliv obrázků na děti a jejich upřímné a bezprostřední reakce mě 
nasměrovaly k práci, která mě stále baví,“ říká Hegerová. Vernisáž výstavy se bude konat 

netradičně v sobotu 30. května po obědě, kdy je ideální příležitost pro rodiny spojit pro-
cházku s kulturním zážitkem.

(ida)
Foto: I. Danko

Městská galerie Vysoké Mýto,
nám. Přemysla Otakara II.,

566 01 Vysoké Mýto, 
tel. 465 466 112,

galerie@vysoke-myto.cz
http://galerie.vysoke-myto.cz

Skleněné plastiky Karla Malivánka zaujmou tvarem i barvou.
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Výstavy a akce

Probíhající výstava

28. 1. až 15. 3.

FENOMÉN ROZHLAS
Rádio má dnes doma asi opravdu každý,
a to ani nemusí pro přijímání rozhlasového 
vysílání vlastnit samostatný přístroj. Stačí si 
zapnout aplikaci v mobilním telefonu či si 
tzv. „vyladit“ některé z dlouhé řady interne-
tových rádií. Přijďte se tedy podívat na to, 
jak vypadaly úplné počátky rozhlasového vysílání, protože jako všechny začátky jsou pro nás 
již těžko představitelné, ale zároveň nám poskytují spoustu překvapivých zjištění.
Na výstavě Fenomén rozhlas si budete moci prohlédnout velké množství historických radio-
přijímačů včetně těch nejslavnějších modelů. Setkáte se zde i s půvabnými reklamními 
plakáty a návody na obsluhu radiopřijímačů. Dozvědět se můžete celou řadu zajímavostí. 
Například co to je krystalka a z jakého důvodu získala svůj název. A proč i krystalka, která 
není v radiopřístroji připojena k elektrické napájecí síti, musela mít uzemnění. Co se ukrývá 
pod pojmy superhet nebo selektivita? Výstava vznikla ve spolupráci s Národním technickým 
muzeem v Praze. Velkou část předmětů zapůjčili soukromí sběratelé a Východočeské muze-
um v Pardubicích. Mediálním partnerem výstavy se stal Český rozhlas Pardubice, který letos 
slaví již 70 let vysílání na rádiových vlnách ve východních Čechách.
 

Akce pro školy

Čtvrtek 26. 2. od 9.00 do 14.00

ARCHEOLOGIE A EXPERIMENT III:

OD NITKY K PLÁŠTI

ANEB JAK V PRAVĚKU K LÁTKÁM PŘIŠLI
Dovolujeme si netradičně připojit pozvánku také pro všech-
ny pedagogy. 
Ve čtvrtek 26. února od 9.00 proběhne v Regionálním 
muzeu ve Vysokém Mýtě pokračování cyklu Archeologie 
a experiment: Od nitky k plášti aneb jak v pravěku k látkám 
přišli. Přednášky a ukázky technologií budou navazovat na 
úspěšný seminář Jak obléci (pra)člověka z minulého roku. 
Hodinový tematický program bude veden odborným lekto-
rem (archeoložka Kristýna Urbanová) a je určen pro základní 
a střední školy. Jaká je podoba programu? Lektor se seznámí 
se studenty formou krátké hry. Potom následuje stručný 
výklad o vývoji zpracování textilních surovin a tradičních 
textilních řemeslech známých už z pravěku, během kterého 

Regionální muzeum

Vysokomýtský zpravodaj - 2/201524



si žáci zopakují nejenom základní znalosti o pravěku našeho území, ale také zeměpis a biologii. 
Poté si skupinky studentů vyzkouší řemesla spojená s textilnictvím: předení, plstění, tkaní 
na destičkovém i mřížkovém stávku, tkaní na tkalcovském stavu apod. Akci vždy zakončuje 
krátká debata nad prožitými zkušenostmi. 

 

Předmět měsíce

ŽELEZNIČNÍ NEHODA U KERHARTIC V ROCE 1911
Rozmary počasí komplikovaly dopravu na železničních tratích od samého počátku a stály také 
za vyobrazenou nehodou na pohlednicích ze sbírky Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě.
Dne 4. května 1911 se po šesté hodině večerní z orlickoústeckého nádraží rozjel mnoha set 
tunami ložený nákladní vlak číslo 279 v čele s českotřebovskou parní lokomotivou ozna-
čenou 4267 směrem k Chocni. V tu dobu zde řádila velká bouře spojená s průtrží mračen
a viditelnost byla minimální. Mezitím u nedalekých Kerhartic strážník trati Karel Pohl pozo-
roval podmáčený svah naproti svému stanovišti, po němž stékala voda a brala s sebou hlínu
i kamení. Situace se stále zhoršovala, a proto bylo třeba zastavit dopravu. Protože se však již 
blížil výše zmíněný vlak ke strážnímu domku, vyrazil Pohl rychle směrem k Ústí nad Orlicí, 
aby dal pokyn k jeho zastavení před kritickým úsekem. V tom se ozvala velká rána a na koleje 
se sesula zemina a kamení ze svahu. Vzhledem k více než omezené viditelnosti vlivem stále 
trvající bouře, rozpoznal strojvedoucí signalizujícího strážníka až na poslední chvíli. Ač se mu 
podařilo kola lokomotivy rychle zastavit a uvést do protipohybu, po mokrých kolejích se sou-
pravu již zastavit nepodařilo. Následky nehody byly tragické. Lokomotiva najela na sesunutý 
svah, vykolejila a převrátila se na bok. Její tendr byl setrvačností hrnutý vlakem a otočený 
kolmo ke směru jízdy. Tím byly první tři vozy zcela zničeny a vykolejilo ještě dalších šestnáct 
vagonů. Strojvůdce i topič vyvázli pouze s lehkými zraněními a podařilo se jim uhasit oheň 
v kotli a vypustit páru, čímž zabránili výraznějším škodám. Štěstí měli také průvodčí, protože 
většina z nich přežila střet jen s oděrkami. O život šlo dvěma průvodčím z předních vozů, kteří 
vypadli do zaplavené strouhy a byli pokryti troskami. Protože k nehodě brzy přijely pomocné 
vlaky z Ústí nad Orlicí i Brandýsa nad Orlicí a také několik lékařů z okolních obcí, podařilo se 
zraněné a promočené průvodčí objevit a po odházení trosek jim poskytnout první pomoc. 
Nejhůře ale dopadla přední část soupravy. Služební vůz, v němž cestovalo kromě vlakvedou-
cího také sedm dělníků, byl zcela zničený. Pět dělníků společně s vlakvedoucím zahynulo 
na místě a tři dny po události podlehl svým zraněním ještě další z dělníků. Nehoda si tedy 
vyžádala dohromady sedm obětí. Příčina vlakového neštěstí se sváděla na přírodní živel. 

Bylo ovšem zřejmé, že následky nehody 
souvisely také s nedostatečnou údržbou 
trati a jejího okolí.

Martin Štěpán,
Regionální muzeum Vysoké Mýto

Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
Šemberova 125, Vysoké Mýto 566 01

www.muzeum.myto.cz
muzeum@muzeum.myto.cz

tel. 465 461 950
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ZŠ JAVORNICKÉHO
  
ZÁPIS DO PRVNÍCH TŘÍD 
Ve dnech 23. a 24. ledna proběhl na naší 
škole zápis budoucích prvňáčků. 
Motýl Emanuel s Makovou panenkou 
doprovázeli budoucí školáčky po škole, 
děti plnily jednoduché úkoly, za odměnu 
si odnesly domů drobné dárečky, které 
pro ně připravily paní učitelky se staršími 
dětmi. Velmi děkujeme rodičům všech 
nově zapsaných dětí za projevenou důvěru. 

Aby se děti lépe seznámily s prostře-
dím, které je v příštích letech čeká, jsou 
pro ně připravena zajímavá odpoledne.
V měsících listopadu, prosinci a lednu 
jsme se s některými předškoláky už setkali 
– např. Vánoční jarmark, Počítání s motý-
lem Emanuelem a Makovou panenkou 
nebo návštěva v 1. třídě s mateřskou ško-
lou. Dále se děti mohou těšit na pohád-
ková setkání: Rozhýbeme jazýček (24. 2.), 
Barvy a tvary (17. 3.), Uvolníme ručičky a 
prstíčky (28. 4.), Poznáváme zvířátka nejen 
kolem nás (19. 5.). Jednou za měsíc se děti 
setkají se svými vrstevníky a budoucími 
učiteli přímo ve třídách na I. stupni. 
Na závěr se paní učitelky a vedení školy 
setká s rodiči budoucích prvňáčků ve stře-
du 10. června. 

Školy PRÁCE ŠKOLNÍHO PARLAMENTU 
Školní parlament má na naší škole úspěch. 
Organizoval již několik dobrých akcí – 
Javorka hledá talent, Basketbal – celoškol-
ní turnaj, chystá noční školu. Také se podílí 
na chodu školy. 
   

Další informace na školních webových 
stránkách: http://zsjavornickeho.vmyto.cz/. 
 
  
ZŠ KNÍŘOV

ZIMA U NÁS V KNÍŘOVĚ
Hned po skončení vánočních prázd-
nin jsme byli ve škole přivítáni novým 
sněhem. To byl pro nás s dětmi důvod 
popadnout  boby a vyrazit za zimními 
radovánkami. Nedaleko od rybníka jsme 
objevili vhodné místo pro bobování, které 
vyhovovalo jak zkušeným sportovcům, 
tak začátečníkům. Děti soutěžily hned
v několika disciplínách, jako byl například 
nejrychlejší sjezd, či kdo dojede nejdále ze 
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všech. I přesto, že jsme všichni po nějaké 
chvíli byli promočení a velice unavení, 
jsme se vydali zpět do školy s dobrým 
pocitem, že jsme si to moc užili. Doufáme, 
že se zima opět brzy přihlásí a my si to 
ve školní družině budeme moci znovu 
zopakovat.

vychovatelky ZŠ Knířov
                                                                   
 
ISŠT

ŘEMESLO POMÁHÁ 

POTŘEBNÝM
Díky myšlence pomoci handicapovaným 
spoluobčanům z Vysokého Mýta a za 
podpory města Vysokého Mýta se mohly 
žákyně ISŠT Vysoké Mýto, oboru čalou-
ník, celý rok 2014 podílet na přípravě 
a realizaci kompenzačních pomůcek pro 
rehabilitační cvičení žáků ZŠ a PŠ Svítání
o. p. s. a klienty Denního centra – stacio-
náře Berenika Vysoké Mýto. První kroky 
našich žákyň vedly do Svítání a Bereniky, 

kde se seznámily s prostředím obou zaří-
zení a poznaly ty, pro které budou pomůc-
ky potřebné. V rámci praktického vyučo-
vání postupně začaly jednotlivé pomůcky 
vyrábět. Žákyně vymýšlely na atypické 
tvary jednotlivých pomůcek technologic-
ké postupy, vytvářely různé šablony pro 
nástřih potahových látek.
Postupně tak vyrobily řadu praktických 
pomůcek pro cvičení, relaxaci a zkvalit-
nění sedu při vyučování. Ušily např. různě 
velké balónky, které slouží pro posilo-
vání ztuhlých prstů na rukou, polštář-
ky a třímetrového hada pro podkládání 
končetin vleže, dále speciální výrobky 
na cvičení – popruhy s úchytkami, seda-
cí klíny, válečky do rukou, francouzské 
válce, aj. Poděkování patří zejména Adéle 
Simonové, která tomuto projektu věnova-
la nejvíce času a trpělivosti.
Závěrem bych chtěla poděkovat firmě 
P-SYSTÉM Vysoké Mýto za sponzorský dar 
- zhotovení polystyrénových hranolů.

Monika Bakešová,
učitelka oboru čalouník

 Čalounice Adéla Simonová zhotovuje výrobek.

Některé hotové výrobky.
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VOŠS A SŠ STAVEBNÍ 

ADVENT NA STAVEBNÍ ŠKOLE
Poslední adventní týden na VOŠ a SŠ sta-
vební proběhl tradičně ve znamení sou-
těží, kulturních a společenských aktivit. V 
soutěži v piškvorkách se utkali studenti 
nejen mezi sebou, ale i s některými svými 
učiteli. Vítězem byl Ondřej Spilko z 2. A. 
Ve čtvrtek 18. prosince, také již tradičně, 
poslední vyučovací hodinu proběhlo spo-
lečné zpívání koled spojené s ochutnáv-
kou vánočního cukroví. Poté jsme se my, 
učitelé, setkali s bývalými kolegy a učiteli - 
důchodci při společném pozdním obědě a 
přátelském posezení. A konečně poslední 
školní den před vánočními prázdninami 
byla výuka zakončena filmovým předsta-
vením. Film Fair play nás zavedl do světa 
sportu a politické atmosféry 80. let minu-
lého století.

PRAŽSKÉ METRO – HISTORIE
Velký zájem vysokomýtské veřejnosti při-
lákala přednáška Stanislava Skalického, 
která se konala 14. ledna v budově pořá-
dající VOŠ a SŠ stavební. Posluchači se 
seznámili se zajímavými okolnostmi, 
které provázely počátky stavby pražské-
ho metra. Málokdo asi tušil, že původně 
měla v Praze fungovat tzv. rychlá tramvaj, 
která by jezdila částečně po povrchu a 
částečně pod zemí. Politická moc však 
tehdy rozhodla jinak: bude vybudováno 
metro za podpory sovětských odborní-
ků! Na dobových fotografiích jsme viděli 
stavební techniku i postupy, které byly 

při ražení tunelů a při stavbě stanic pou-
žity. Překvapující je i výše finančních pro-
středků, které pražské metro již spolklo. 
Závěrečná animace pak názorně ukázala 
postupné zatopení tras metra při povod-
ních v roce 2002. A o současnosti pražské-
ho metra  byla další přednáška 28. 1.

 Miroslava Faltysová

Středa 25. 2. v 16.00

LOKÁLKOU Z CHOCNĚ

DO LITOMYŠLE
Přednáška o regionální trati.
    
Úterý 10. 3. v 19.30, Šemberovo divadlo
JARNÍ KONCERT
Účinkují: Jan Jiraský - klavír, Janáčkovo 
kvarteto Brno. Program ze skladeb: L. 
Janáčka, A. Dvořáka, G. Schumanna a F. 
Chopina. Již nyní vás na koncert srdečně 
zveme.
Pořádají Vyšší odborná škola stavební 
a Střední škola stavební Vysoké Mýto a 
VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s.
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GYMNÁZIUM

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 

GYMNÁZIA VYSOKÉ MÝTO
Ve školním roce 2015 – 2016 bude otevřena:
1 třída čtyřletého studia
1 třída osmiletého studia

Středa 4. 2. od 14.00 do 17.00

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Návštěvníci si mohou prohlédnout školu 
a obdržet podrobné informace o přijíma-
cím řízení a studiu na gymnáziu.

Přihlášky se podávají pro studium osmi-

letého i čtyřletého gymnázia přímo do 
kanceláře gymnázia (8.00 – 14.30 hod.) 
nebo poštou nejpozději do pondělí

16. března včetně. 

Termín přijímacích testů zkoušek:

15. 4. čtyřleté gymnázium
16. 4. osmileté gymnázium

Všichni žáci konají přijímací zkoušky for-
mou testů:
Osmileté gymnázium: testy z českého 
jazyka a matematiky.
Čtyřleté gymnázium: testy z českého 
jazyka a matematiky.
Telefonické informace: 465 424 342,
465 424 233.
E-mail: reditel@gvmyto.cz.
Internet: www.gvmyto.cz.
Proč studovat právě Gymnázium 

Vysoké Mýto?

• Jsme tradiční škola poskytující kvalitní 
vzdělání již více než 130 let.
• Sídlíme v příjemném městě s mnoha 
příležitostmi a dobrou dopravní dostup-
ností.
• Naleznete u nás přátelské prostředí s 
velmi dobrou pracovní atmosférou.
• Úspěšnost našich absolventů při přijímá-
ní na VŠ neklesá pod 95 %.

• Nabízíme specializovanou výuku v blo-
cích a seminářích se širokou nabídkou 
předmětů.
• Všichni žáci mají ve 4. ročníku anglickou 
konverzaci s rodilým mluvčím, zájemci 
mají možnost připravit se ve výuce ke 
státním zkouškám z angličtiny – mohou 
vykonat zkoušku FCE (First Certificate of 
English) na úrovni B2. 
• Naše škola je vybavena moderní techni-
kou, kterou dále rozšiřujeme.
• Jsme školou s kvalifikovaným pedago-
gickým sborem.
• Umožníme vám formou kroužků umě-
lecký, sportovní i jazykový rozvoj. 
• Připravíme vás na studium vysokých škol 
v České republice i v zahraničí.
• Budete konkurenceschopní v krajských, 
republikových i mezinárodních soutěžích.
• Vaše vzdělání je pro nás stejně důležité 
jako pro vás. 
 

Cestopisná přednáška 

Čtvrtek 12. 2. v 18.00, aula Gymnázia 
Vysoké Mýto
Gymnázium Vysoké Mýto pořádá  4. díl z 
cyklu cestopisných přednášek s názvem
VZPOMÍNKY NA …. PUTOVÁNÍ 

PO SVATÉ ZEMI
Novozákonní cestou od Betléma po 
Golgotu a ještě něčím navíc vás bude 
provázet Jaroslav Korbel.
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ZUŠ

KONCERT ŽÁKŮ NA DERNIÉŘE 

VÝSTAVY MYSLBEKOVÝCH SOCH
V pátek 9. ledna ve velkém výstavním sále 
vysokomýtské městské galerie vystoupili 
na derniéře výstavy Myslbekových soch 
žáci hudebního oddělení Základní umě-
lecké školy Vysoké Mýto. Návštěvníci si 
rovněž mohli prohlédnout kresby žáků 
výtvarného oddělení, kteří během pod-
zimu přicházeli tvořit přímo do galerie. 
Modelem jim stály právě Myslbekovy 
sochy. Na závěr celé akce zahrál školní 
symfonický orchestr.

Mikádo

4. 2. – 31. 3. 

GET READY ANEB ZPÁTKY

DO PLAVEK
Cvičení pro ženy a dívky od 15+, 9 lekcí, ve 
kterých vyzkoušíte pilates, zumbu, jum-
ping, aerobic, posilování a další. 
Cena: 500 Kč.

Jarní prázdniny v Mikádu 

16. - 20. 2. 

ZLATÉ ČESKÉ RUČIČKY
Účastníci nahlédnou do tajů současných i 
zaniklých řemesel. Vyzkouší různé techni-
ky zpracování materiálů. Knihařina, zpra-
cování textilu, práce se dřevem, pekařství. 
A samozřejmě také hry, sport, soutěže. 
Obědy zajištěny.
Cena: 1 000 Kč. 

1. 7. - 11. 7.

LETNÍ POBYTOVÝ TÁBOR

V PLANÉ NAD LUŽNICÍ
Pobytový rekreační tábor s obecným zamě-
řením. Sport, hry, výlety, tvoření a turistika.
Ubytování ve čtyřlůžkových chatkách.
Cena: 4 100 Kč.

17. 7. - 26. 7.

ITÁLIE PRO RODIČE S DĚTMI
Marina di Camerota. Ubytování v bunga-
lovech, doprava bus, polopenze.
Výtvarné dílny, výlety do okolí.
Cena: 7 400 Kč za osobu.

14. 8. - 23.8.

CHORVATSKO PRO RODIČE

S DĚTMI
Biograd na Moru

Ubytování v nových apartmánech, dopra-
va bus, polopenze. Výtvarné dílny, výlety 
do okolí.
Cena: 7 500 Kč za osobu.

Marie Balcarová na fotografii Hany Dostálové.
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Letní příměstské tábory 2015

V nejbližší době budeme mít již všechny 
termíny připravené a budeme přijímat 
přihlášky. 
Termíny najdete je na facebooku, webových 
stránkách, v našich vitrínách a v příštím 
Vysokomýtském zpravodaji.

Připravujeme:

8. 5. - 10. 5. 

TURISTICKÝ VÝLET DO 

ROŽNOVA POD RADHOŠTĚM
Pro všechny zájemce. Třídenní pobyt v 
Rožnově a okolí. Doprava vlakem, uby-
tování v budově.  Přihlášky přijímáme už 
nyní.

Připište si do diáře:

Na konci března se opět uskuteční 

Burza kol.

Předběžný termín: příjem 23. 3., prodej 
24. 3.
Sledujete na našich stránkách, facebooku
a v našich vitrínách.

Všechny informace a přihlášky v Mikádu, tel: 
465 424 314, 739 10 85 10 a dalších kontak-
tech, které najdete na webových stránkách.

Tykadlo

Výtvarný workshop 

Čtvrtek 12. 2. v 9.30 

VÝROBA MONTESSORI 

POMŮCEK PRO DĚTI 

0 - 3 a 3 - 5 let

Pro menší děti si vyrobíme barevné 
kolečko s kolíčky na rozpoznávání barev.  
Pro starší děti vytvoříme tzv. číselný 
lapbook - pomůcka k poznávání číslic 
a počítání (ukázku najdete na fcb nebo 
webu).
 

Poradna 

Pátek 13. 2. v 9.30 

PORADNA S VIZÁŽISTKOU 

JANOU HALÁMKOVOU
Kosmetická vizážistka a poradkyně Jana 
Halámková vám poradí nejen s typem 
vašeho obličeje ohledně užívání kosme-
tiky, ale taktéž jaké užívat barvy při líčení, 
aby se hodily k vašemu typu pleti. Možnost 
nechat se nalíčit na místě, případně si 
domluvit individuální poradenství. 
Hlídání dětí zajištěno.
Cena: 30 Kč.
 
Příměstský tábor pro děti od 3 do 7 let

Pondělí 16. 2. - pátek 20. 2. od 8.00 do 

16.30 

DOBRODRUŽNÁ CESTA

DO PRAVĚKU
Dinosauři, co se dělo v době bronzové, 
kamenné, železné a římské? Každý den na 
nás čekají nová dobrodružství a poznání z 
minulosti. Jídlo zajištěno. 
Přihlášky a platby do 9. 2. v Tykadle či Mikádu.
Cena: 1 300 Kč.
 
Zábava 

Pondělí 23. 2. v 9.30

MINIKARNEVAL
Pokud se nechcete tlačit ve velkých 
sálech, pojďte se tlačit k nám. Soutěže, 
odměny, muzika, tanec... to vše během 
našeho minikarnevalu.
Cena: 30 Kč.
 
Přednáška s diskusí 

Pátek 27. 2. v 9.30 

1. POMOC (RESUSCITACE) 

MIMINEK A MALÝCH DĚTÍ
Dokážete poskytnout první pomoc svým 
dětem? Dokážete, ale přesto si informace 
chcete osvěžit? Přednáška s vedoucími 
sestrami z ústeckoorlické nemoc-
nice, paní Lžíčařovou, Nádvorníkovou 
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a Doležalovou, obsahuje teoretický 
úvod a následně praktický výcvik na 
resuscitačních modelech.
Cena: 30 Kč.
 
OTEVŘENÁ HERNA 

POHÁDKOVÉ PONDĚLÍ
od 9.00 do 12.00, pro děti od 0 – 6 let.
ÚTERNÍ MIMITYKADLO
od 9.00 do 12.00, pro děti do 1 roku.
STŘEDEČNÍ MINIŠKOLKA
od 9.00 do 12.00, pro děti od 2 let
(dopoledne bez rodičů).
ČTVRTEČNÍ TVOŘIVÉ RUCE
od 9.00 do 12.00, pro děti od 0 – 6 let.
PÁTEČNÍ TANCOVÁNÍ
od 9.00 do 12.00, pro děti od 0 – 6 let.
 
Kromě středeční Miniškolky, není třeba se 
na dopoledne přihlašovat, kdykoli si přijďte 
s dětmi během dopoledne pohrát.
 
Dále nabízíme:

PŘEDPORODNÍ KURZ
Každý čtvrtek od 17.00 hodin cvičení 
s předporodní přípravou. Možnost 
i navštěvovat buď jen cvičení či jen 
předporodní přípravu bez cvičení. 
Odborný lektor: Registrovaná zdravotní 
sestra Pavla Houdková.
Dotazy a bližší informace na Pavla.H@sez-
nam.cz nebo na tel. 732 562 285.
Cena: 1 200 Kč celý kurz / 600 Kč samotné 
cvičení či samotná předporodní příprava.
 
HLÍDÁNÍ DĚTÍ 
Během dopoledne, již od 9.00 do 12.00 
hodin, nabízíme hlídání dětí během 
otevřené herny.
Cena 120 Kč za dopoledne.
 
Více informací  na www.ddm-mikado.cz/
tykadlo nebo Eva Olivová, email: eva@ddm-
mikado.cz, telefon: 739 084 971.

Neděle 22. 2. ve 14.00 a v 16.00 

uvádí pohádku
KAŠPÁREK V PEKLE
Napsal: Jiří Žáček
Režie: Petr Hažlinský
Scéna: Viktor Čáp
Výprava: Karel Jiskra
Hrají: herci a loutky LD Srdíčko
Předprodej hodinu před představením.
Vstupné 30 Kč.

Loutkové divadlo Srdíčko

Středa 4. 2. v 15.00

VÝTVARNÉ ODPOLEDNE
Dnes budeme v Emku tvořit z barevného 
vlnitého papíru. Přijď si vyrobit vlastnoruč-
ní 3D obraz.
 
Středa 11. 2. v 15.00

VALENTÝNSKÉ FIMOVÁNÍ
Přijď za námi do Emka a vyrob si něja-
ký zajímavý šperk nebo doplněk z Fimo 
hmoty. Materiál i pomůcky ti zapůjčíme a 
také poradíme, jak na to. Výrobek můžeš 
třeba někomu darovat ke svátku zamilo-
vaných.

Emko
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Úterý 17. 2. v 15.00

SOUTĚŽ VE SKLÁDÁNÍ PUZZLE
V Emku budeme soutěžit ve skládání 
puzzle! Přijď si to k nám vyzkoušet, pomě-
řit svou rychlost a bystrost. Každý účastník 
bude sladce odměněn.
 
Úterý 24. 2. v 15.00

TURNAJ V PRŠÍ
Prší je jedna z nejznámějších karetních her. 
Pokud ji ještě neznáš, neboj se, určitě se ji 
rychle naučíš. Budeme hrát o sladké ceny.

Služby a uvedený program jsou nyní urče-
ny výhradně pro děti a mládež ve věku 
10 – 26 let!
Více na našich stránkách na Facebooku 
(NZDM Emko Vysoké Mýto).
 
Otevřeno máme – klub:                                                                                        
Pondělí – čtvrtek        12.30 – 17.30             
Pátek                             11.00 – 16.00 
terén: 
středa         9.30 – 12.30 
Kde nás najdeš: Husova 146, Vysoké Mýto
Kontakt: Koordinátorka zařízení: Kateřina 
Rejmanová, tel.: +420 774 658 597, e-mail: 
emko@skp-centrum.cz, www.skp-centrum.cz.

Rosnička

Zelená jídelna Rosnička pro vás připravila 
tyto přednášky 
Středa 4. 2. v 18.00, Rosnička Vysoké Mýto
Barbora Šedová, Miroslav Čermák (www.
duoprojekt.cz):
PŘÍRODNÍ STAVITELSTVÍ

A EKOLOGICKÉ MATERIÁLY
Domy ze slámy a hlíny, dřevostavby, pasivní 
i nízkoenergetické, zahradní domky z palet, 
maringotek či přepravních kontejnerů.
Cena: 100 Kč.
Více info o dalších akcích na www.zelena-
jidelnarosnicka.webnode.cz

Církve

Škola jógy Karakal

Římskokatolická farnost

www.katolik.vmyto.cz
 
Neděle 15. 2. v 8.30, chrám sv. Vavřince
DĚTSKÁ MŠE SV.
Hraje Sboreček.
 
Středa 18. 2. v 17.30

POPELEČNÍ STŘEDA A ZAČÁTEK 

POSVÁTNÉ DOBY POSTNÍ
Je to den přísného postu, tzn. zdrženli-
vost od masa a omezení v jídle. O mši sv. 
v 17.30 se bude udělovat v chrámu sv. 
Vavřince popelec.
 

Zahájení cvičení v únoru:
Pondělí 2. 2.  5. ročník: 18.00 – 19.30
Úterý 3. 2.      Nároční I: 16.00 – 17.30
Úterý 3. 2.      Nároční II: 17.45 – 19.15
Úterý 3. 2.      2. ročník: 19. 30 – 21.00
Vyučujeme klasickou jógu, kde se podle 
vlastních schopností protáhnete, zlepšíte 
pohyblivost kloubů, posílíte páteř a svaly. 
Součástí jednotlivých setkání je i správné 
dýchání, základy meditace, filozofie jógy.

Cena: Individuální vstupné: 80 Kč na 1,5 h. 
celkem 90 minut.
Pracující: 700 Kč (10 x 1,5 h. celkem 20 
vyučovacích hodin).
Důchodci, studenti: 550 Kč (10 x 1,5 h. 
celkem 20 vyučovacích hodin).

Kontakty: Dana Mořkovská,
T-Mobil 737 582 384, O2 702 088 424,
morkovska@gvmyto.cz, www.joga-karakal-cz, 
www.danuse-morkovska.webnode.cz. 

Vysokomýtský zpravodaj - 2/2015 33



Neděle 22. 2. v 8.30, chrám sv. Vavřince 
MŠE SV. NA PRVNÍ POSTNÍ 

NEDĚLI
Hraje a zpívá Musica da Chiesa.

Zveme vás také do Farní knihovny.

Z nových titulů vybíráme knihy o papeži 
Františkovi: Escobar Mario - Papež František 
muž modlitby; Gaeta Saverio - Papež 
František. Život a výzvy; Tornielli Andrea 
- František papež chudých. Z nových knih 
benediktýnského mnicha Anselma Grüna 
nabízíme: Rok, kdy zemřel můj otec; Lék na 
únavu. Z dětských nových knih vybíráme 
tyto ilustrované knihy: Romana Suchá: 
Veršované divadélko; Dovádivé básničky; 
Hanka Jelínková: Obrázkové říkanky; 
Velká dobrodružství štěňátka Báry; Šimon
a štěňátko Bára; Eva Horáková: Pohádkový 
svět; Zvířátka; Jindřiška Ptáčková: Nápady
a básničky pro malé dětské ručičky. 
Otevřena je vždy ve středu od 18.30 do 
19.30 hod. na římskokatolické faře ve 
Vysokém Mýtě, Försterova 161. Dále je 
možnost půjčit si knihu z vybrané nabíd-
ky každou neděli po ranní mši sv. přímo
v chrámu sv. Vavřince.

Českobratrská církev evangelická

Neděle 1. 2., 8. 2., 15. 2. a 22. 2. v 9.00, 

kostel ČCE
NEDĚLNÍ BOHOSLUŽBY 
Během všech nedělních bohoslužeb pro-
bíhá souběžně i nedělní škola pro děti.

Středy 4. 2., 11. 2., 18. 2. a 25. 2. v 17.00, 

fara ČCE
BIBLICKÉ VYPRÁVĚNÍ PRO DĚTI 

VE FARNÍM SBORU ČCE

Čtvrtky 5. 2., 12. 2., 19. 2. a 26. 2.

v 18.00, fara ČCE
POSEZENÍ NAD BIBLÍ

VE FARNÍM SBORU ČCE
Biblické zamyšlení a četba z knihy.

Bratrská jednota baptistů – LAVINA

NEDĚLNÍ BOHOSLUŽBY
Proměňující milost - Milost se nedá 
koupit, pouze přijmout...  a to proměňuje
  1. 2.    Zvěstování milosti               
  8. 2.    Host z USA                                              
15. 2.    Od starého k novému                     
22. 2.    Řeč, která uzdravuje   
Vždy v neděli v 9.30 hod., Pražská 72, Vysoké 
Mýto, www.bjbvm.cz.
    
Středa 25. 2. v 18.30, sborový dům 
Bratrské jednoty baptistů Lavina
AGLOW: ŠŤASTNĚ AŽ DO SMRTI?
Hosty únorového setkání budou manželé 
Bohunka a Josef Horští z Brna. Téma je 
shodné s tím, které si pro letošek zvolili 
organizátoři Národního týdne manželství: 
„Šťastně až do smrti?“ Horští jsou živým 
důkazem, že i hlubokou manželskou krizi 
lze překonat. Ve chvíli, kdy měli před roz-
vodem a nikdo z jejich okolí už nevěřil v 
záchranu jejich vztahu, se vše otočilo... 
Ačkoliv je Aglow primárně určeno ženám, 
jsou na únorové setkání o partnerských 
vztazích zváni také muži. Aglow společ-
ně pořádají ženy z různých křesťanských 
církví. Vítán je každý, ať věřící, nevěřící, či 
hledající.
Srdečně zve všechny ženy tým Aglow.

Církev československá husitská

Úterky 3. 2. a 17. 2. v 18.00, farní 
úřad Církve československé husitské, 
Javornického 253/IV  
CYKLUS BESED
Cyklus besed věnovaných postavě apo-
štola Pavla. Cyklus potrvá až do konce 
května.

Zpráva a poděkování

Církev československá husitská a Česká 

křesťanská akademie ve Vysokém Mýtě 

děkují všem, kdo přispěli na předvánoční 
charitativní akci Medovina pod vánočním 
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stromem. Vybraná částka ve výši 12 700 Kč 
podpoří charitativní projekt Markův sen, v 
němž se nemocný Marek rozhodl pomoci 
někomu dalšímu.
Projekt můžete podpořit zakoupením 
záložky do knihy v Zámeckém knihkupec-
tví v Chocni a v Kuncově knihkupectví ve 
Vysokém Mýtě.

Za pořadatele Jiří Plhák

Česká křesťanská akademie

Cyklus přednášek

Úterý 10. 2. a 24. 2. v 17.00, modliteb-
na Husova sboru ve Vysokém Mýtě, ul. 
Hálkova
ŽIVOT VE VYŠŠÍCH 

SOUVISLOSTECH
V tyto dny se uskuteční první dvě ze 
tří přednášek Bořivoje Šubrta. Tématem 
první a druhé přednášky bude duchovní 
cesta člověka, jeho nesmrtelná podstata, 
vědomí, mysl a nevědomí podle C. G. 
Junga, R. Steinera a B. Cibulkové. Model 
světa života v díle J. A. Komenského. Smysl 
stvoření, působení věčných zákonů a řád 
stvoření jako nástroj k udržení života. 
Současný model života, duchovní bytosti 
a jejich působení na život člověka, hřích 
člověka, jeho pád a možnost nápravy. 
Termín březnové přednášky bude 10. 3. 
Zve Česká křesťanská akademie ve 
Vysokém Mýtě.

Domov pro seniory

OTEVŘENÍ DOMOVA

SE ZVLÁŠTNÍM REŽIMEM 

V DOMOVĚ PRO SENIORY 

VYSOKÉ MÝTO
Od ledna roku 2015 se v Domově pro 
seniory Vysoké Mýto otevřel provoz 
domova se zvláštním režimem. K tomuto 
rozhodnutí nás vedla skutečnost, že zdra-
votní stav některých našich uživatelů se 
zhoršuje a naším cílem je zajistit všem 
kvalitní a adekvátní péči vzhledem
k jejich zdravotnímu stavu. Jelikož 
bychom všem uživatelům nemohli zajis-
tit takto adekvátní péči a podmínky
v domově pro seniory, bylo rozhod-
nutí zřídit domov se zvláštním režimem 
jasnou volbou. Posláním Domova se 
zvláštním režimem je poskytovat pomoc 
a podporu lidem s chronickým duševním 
onemocněním, Alzheimerovou choro-
bou a ostatními typy demencí, převážně
z Pardubického kraje, a zajistit jim 
důstojné prožití aktivního, plnohodnot-
ného života srovnatelného s životem 
jejich vrstevníků. V nastávajících dnech 
se budeme věnovat hlavně komunikaci s 
uživateli, kteří patří již do cílové skupiny 
Domova se zvláštním režimem. Příprava 
na jeho otevření stála hodně času našich 
pracovníků, tímto jim chci za jejich plné 
nasazení poděkovat. Co se týče změn, 
které Domov se zvláštním režimem 
přináší, tak jednou z nejvýraznějších bude 
přechod jednoho patra budovy na Domov 
se zvláštním režimem. Prostory nebudou 
omezovat uživatele ve svobodě pohybu 
a ani v jiném základním právu, nezna-
mená to však, že neřešíme jejich ochranu. 
Pozitivní změnou na tomto patře bude 
posílený personál, který zajistí právě onu 
zvýšenou péči o uživatele. Samozřejmě 
nastanou i další drobné technické a pro-
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vozní změny, abychom mohli uživatelům v 
Domově se zvláštním režimem vyjít co 
nejvíce vstříc. Pevně doufáme, že se vše 
vydaří a dojde k vzájemné spokojenosti 
všech.
Máte-li zájem o prohlídku Domova se 
zvláštním režimem, evidovat svou žádost 
v Domově  se zvláštním režimem, kon-
taktujte pracovníka na tel.: 725 466 547 
Tereza Bartošová – sociální pracovnice.
 

Monika Dvorská,
ředitelka Domova pro seniory

Vysoké Mýto

Český červený kříž

Středa 25. 2. od 14.00, v budově 
Penzionu – jídelně, Komenského 50, 
Vysoké Mýto (vchod z ulice) se koná
VALNÁ HROMADA ČČK 

VYSOKÉ MÝTO
ČČK Vysoké Mýto touto cestou chce oslo-
vit a požádat  veřejnost o nové zájemce, 
kteří se chtějí stát novými členy ČČK, 
neboť je nutné pro činnost ČČK rozšířit 
členskou základnu.
Náplň práce v ČČK je poskytování první 
pomoci při akcích Městského úřadu 
Vysoké Mýto, humanitární výpomoc, 
pořádání akcí pro děti a jiné. Velice rádi 
přivítáme každého, kdo by měl zájem 
zapojit se do naší činnosti. Zájemci se 
mohou hlásit na tel.: 608 851 983 – u paní 
Menclové – jednatelky ČČK Vysoké Mýto.
Pro informaci a k zamyšlení uvádíme, 
že Český červený kříž Vysoké Mýto má
k 1. 1. 2015 pouhých 68 členů. Každým 
rokem opouštějí naše řady další členové, 
a to převážně z důvodu vysokého věku 
či úmrtí.

Středa 11. 2. v 19.00, koncertní sál ZUŠ 
Vysoké Mýto
MULTIŽÁNROVÝ HUDEBNÍ 

VEČER S DANIELEM JUNEM
Klavírista Daniel Jun, bývalý absolvent 
ZUŠ Bedřicha Smetany v Litomyšli, absol-
vent kroměřížské konzervatoře a nyní 
student HF JAMU v Brně se po roce vrátí 
do Vysokého Mýta představit svůj nový 
program. Na koncertě uvede jak závažné 
dílo Sergeje Prokofjeva či Fryderyka 
Chopina, tak i hudbu populární a jazzo-
vou. Zejména ve druhé části koncertu, kdy 
s ním vystoupí také trombónista Ondřej 
Jiskra, rodák z Vysokého Mýta, který
v současné době studuje rovněž na HF 
JAMU v Brně. Těšit se tedy můžete na 
neokázalou a originální směs hudby, která 
bude postupně gradovat z prvních tem-
ných tónů Prokofjevovy 7. klavírní sonáty 
až do vtipného, odlehčeného a radost-
ného závěru.

Koncert

Závěrem malá statistika o klesajícím počtu 
členské základny za posledních 5 let:
K 1. 1. 2011 – 189 členů
K 1. 5. 2011 – 144 členů
K 1. 1. 2012 – 98 členů
K 1. 1. 2013 – 98 členů
K 1. 1. 2014 – 76 členů
K 1. 1. 2015 – 68 členů.
 
Průměrný věk členské základny v roce 
2014 byl 72,3 let.
 

 Za představenstvo ČČK Vysoké Mýto
D. Krejčíková
M. Menclová
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Sobota 21. 2. v 10.30, Šemberovo divadlo
MICHAL JE KVÍTKO!
Oblíbený herec Michal Nesvadba opět 
přijíždí pobavit své kamarády. Tentokrát 
s pořadem Michal je kvítko! Michal, bez 
ohledu na počasí i roční období dokáže, 
že během představení rozkvete celé 
jeviště. Mění nejen scénu, ale i sám sebe. 
Roztančí sál v různých rytmech třeba letní 
plážové Samby, tančit tak budou nejen 
děti, ale i květiny! Pokropte ho vodou
a nikdy nezvadne. A to ještě nevíte, co 
se děje za plotem v Michalově zahrádce! 
Kopretina zpívá, kaktus do všeho mluví, 
konev má rýmu a umělá kytka z toho má 
dokonce legraci!
Tak se přijďte bavit s námi! Už nyní se na vás 
moc těšíme! Pořádá Pragokoncert Praha.
Předprodej vstupenek: http://eshop.mklub.cz.

Divadlo

Pátek 6. 2. od 20.00, společenský sál 
M-klubu
ORELSKÝ PLES
K tanci i poslechu hraje Combo 2
z Litomyšle. Připravili jsme pro vás dobrou 
náladu, pestrou a bohatou tombolu
a excelentní předtančení! Vstupenky lze 
zakoupit v předprodeji v IC ve Vysokém 
Mýtě nebo přímo na místě.
Moc se na vás těšíme!  

Orel jednota Vysoké Mýto

Jednota Orel 

Vážení spoluobčané,
chtěla bych touto cestou poděkovat 
všem, kteří se aktivně podíleli na uskuteč-
nění letošní tříkrálové sbírky, tj. vedoucím 
skupinek koledníků, všem dětem, které s 
nimi koledovaly a samozřejmě také všem, 
kteří přispěli finančním darem a mnohdy 
také obdarovali děti - tři krále - různý-
mi dobrotami. Ve Vysokém Mýtě se letos 
vybralo na konto Charity 93 407 Kč. V 
obci Vraclav a Sedlec celkem 13 417 Kč, 
v obci Slatina 9 114 Kč, v obci Zámrsk a 
Janovičky 14 009 Kč a v obci Zaháj 3 920 
Kč. Celkem tedy bylo odesláno na konto 
Charity Ústí nad Orlicí 133 867 Kč. 
Doufám, že vás koledníci svoji návštěvou 
potěšili a ještě jednou se omlouvám těm, 
kdo je očekávali a oni je nestihli navštívit. 
Snad se nám podaří řady tříkrálových 
koledníků v příštím roce rozšířit.
Výsledky Tříkrálové sbírky a podrobnější 
informace najdete na www.uo.charita.cz.

Jana Stříteská, 
místní asistent TS pro Vysoké Mýto

Tříkrálová sbírka 2015

ZMĚNA PROVOZNÍ DOBY 

OBČANSKÉ PORADNY
Občanská poradna Ústí nad Orlicí mění pro-
vozní dobu na svých kontaktních místech.
Na všech kontaktních místech bude 
Občanská poradna v provozu každý 
týden. Do Občanské poradny v Ústí nad 
Orlicí je nově možné se na konzultace 
objednávat, a to celé pondělí a čtvrtek 
odpoledne. I v roce 2015 se těšíme na vaši 
návštěvu.
Vysoké Mýto - středy od 9.00 do 12.00

poradkyně z Občanské poradny
Ústí nad Orlicí

Občanská poradna
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Choceň  

Pohádkové soboty 

Sobota 7. 2. v 15.00 

DS Julie Jurištové Praha:
PRINCEZNA SE ZLATOU 

HVĚZDOU NA ČELE 
Klasická pohádka na motivy Boženy 
Němcové, doplněná  písničkami. 
Vstupné: 70 Kč, s  pohádkovým pasem 60 Kč.

 

Kontaktní pracoviště Ústí nad Orlicí
Referát poradenství a dalšího vzdělávání 
poskytuje veřejnosti informace z oblastí:
-  rekvalifikací,
-  volby povolání pro žáky základních škol,
-  vzdělávání včetně celoživotního – získá-
   ním profesních kvalifikací v rámci národ-
  ní soustavy kvalifikací,
- poradenství pro osoby se zdravotním 
   postižením,
-  pracovní rehabilitace.

Kontakty najdete na http://portal.mpsv.cz/.

Z okolí

Úřad práce ČR Sobota 21. 2. v 15.00 

Divadlo Drak Hradec Králové:                                                       
A DO TŘETICE VŠEHO... 
O třech přadlenách, Otesánek, Obušku, 
hýbej se! - Tři pohádky, jak je vypráví starý 
orchestrion. Divadlo Drak obrací zpět k 
lidové klasice.
Vstupné: 80 Kč, s pohádkovým pasem 70 Kč.

Středa 25. 2. v 19.30

Klicperovo divadlo Hradec Králové:
David Drábek:

KOULE

Představení se uskuteční v sále Panského 
domu Kulturního zařízení města Choceň.
Bližší informace: Informační centrum 
Choceň, tel: 465 461 949, e-mail: ic@chocen-
mesto.cz.
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Dvůr Králové nad L.

13. 2. v 10.00, náměstí T. G. Masaryka
MASOPUST 2015 
Maskovaný masopustní průvod.

Hradec Králové 

14. 2.

Divadlo Drak:
SONGFEST

– VÍTÁNÍ ROKU OVCÉÉÉ 
Komorní hudební festival.
Více informací: www.draktheatre.cz.

21. 2. 

Klicperovo divadlo:
MEDVĚDI 
Premiéra divadelní hry.
Více informací: www.klicperovodivadlo.cz.

Jaroměř

21. 2. ve 20.00, sál Důstojnické Besedy, 
Josefov
XIII. ROČNÍK DIVADELNÍHO 

PLESU ANEB DĚLÁNÍ, DĚLÁNÍ

24. 2. v 19.00, Městské divadlo - Malý sál 
KONCERT K VÝROČÍ
363. abonentní koncert.

Chrudim 

14. 2. v 9.00, Resselovo náměstí
MASOPUSTNÍ JARMARK

Nový Bydžov

6. 2. 

128. MATURITNÍ PLES 

GYMNÁZIA 
Více informací: www.gnb.cz.

Královská věnná města Polička

24. 2. v 19.00, velký sál Tylova domu v 
Poličce
INFLAGRANTI A JOSEF VOJTEK  
Moderní dívčí elektrické smyčcové trio 
Inflagranti vystoupí v neobvyklém spo-
jení společně s legendou české rocko-
vé scény a frontmanem teplické kapely 
Kabát, Josefem Vojtkem, v unikátní show 
se světelnými efekty.

Trutnov

únor – duben 

JAZZINEC
17. ročník mezinárodního hudebního fes-
tivalu, jedné z nejprestižnějších kulturních 
aktivit v celém regionu. Festival startuje 
prvním koncertem už 4. února s hvěz-
dou první velikosti - Bill Evans & Milo 
Suchomel Q.
Více informací: www.jazzinec.cz.
  
14. 2. 

TRUTNOVSKÝ MASOPUST
Trutnovská městská zimní slavnost v 
masopustním duchu. Těšit se můžete 
nejen na průvody masek, ale i na dobré 
pohoštění, na staročeskou zabijačku u 
vytápěného stanu plného hudby, pouliční 
divadelní kousky a také na různé soutěže 
pro nejmenší. 
Více informací: www.trutnovmestodraka.cz.

Více naleznete v kalendáriu na
www.vennamesta.cz.
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Litomyšl

Koncert

9. 2. od 18.00, Lidový dům
VESELÁ TROJKA PAVLA KRŠKY 
Pro velký zájem přidaný druhý koncert.
 
Výstava 

30. 1. – 22. 3., Regionální muzeum a dům 
U Rytířů
ŠÁRKA HROUZKOVÁ A JEJÍ ŽÁCI
Velká výstava umělkyně a pedagožky, 
která oslavila významné životní jubileum. 
Navazující výstava v regionálním muzeu 
představí díla více než šedesáti jejích žáků.
 
Výstava 

do 6. 4., Regionální muzeum
VEČERNÍČEK - CHALOUPKA

NA VRŠKU
Výstava je přehlídkou rozsáhlé tvorby 
Šárky Váchové, především scény z její-
ho autorského večerníčku Chaloupka na 
vršku.
 
Svitavy

Výstava

31. 1. – 31. 5., Městské muzeum a galerie
HUDBA VE SPIRÁLE
Výstava historických gramofonů ve spo-
lupráci s Národním technickým muzeem 
v Praze.
 
Koncert 

11. 2. od 19.00, Ottendorferův dům
WIHANOVO KVARTETO
Koncert jednoho z předních smyčcových 
kvartet.
 

Kam v Českomoravském pomezí Koncert 

12. 2.  2015 od 19.00, Fabrika
BRATŘI EBENOVÉ
Bratři Ebenové, synové skladatele P. 
Ebena, vytváří ojedinělý ebenovský sound 
s vlivy klasiky, folku, rocku či jazzu a prvky 
vytříbeného hudebního humoru.
 
Více informací na www.kultura-svitavy.cz.
 
Polička

Kino 

5. 2. od 19.00, Tylův dům
BABOVŘESKY 3
 
Kino 

16. 2. od 19.00, Tylův dům
50 ODSTÍNŮ ŠEDI
 
Koncert 

24. 2. od 19.00, Tylův d§m
INFLAGRANTI – JOSEF VOJTEK
 
Moravská Třebová

Koncert 

4. 2. od 19.00, dvorana muzea
NEZMAŘI
Česká hudební skupina, patřící ke stáli-
cím hudební scény. Jejich stylem je folk, 
trampská píseň a country.

Divadlo 

7. 2. od 19.00, kinosál muzea
R. Cooney/J. Chapman:

DO LOŽNICE VSTUPUJTE 

JEDNOTLIVĚ
Uvádí divadelní společnost Háta O. Želenské.
 
9. 2. od 18.00, dvorana muzea
GOTTLAND

– MARIUSZ SZCZYGIEL
Cyklus scénických čtení „LISTOVÁNÍ“ s L. 
Hejlíkem v hl. roli.
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NEJZBACH ZAKONČIL ROK 2014 VÍTĚZSTVÍM 
Závěrečné utkání kalendářního roku 2014 mělo pro berany sladkou příchuť. V pátek 19. 
prosince zvítězili na palubovce Mělníku 5:2 a po čtrnácti měsících tak vezou body ze hřiště 
soupeře. Ze šesti zápasů jich pět vyhráli a posunuli se na pátou příčku Chance futsal ligy. 
„Duel jsme rozhodli v samém úvodu. V osmé minutě jsme vedli 3:0 a nebylo co řešit. Potěšil mě 
výkon Petra Münzbergera. Ten, kdyby začal pořádně trénovat, bude oporou nároďáku,“ uvedl 
asistent trenéra Nejzbachu Jiří Michalec.

BERANI SMETLI HRADEC KRÁLOVÉ 
Úvodní zápas roku 2015 se Nejzbachu povedl na výbornou. V pátek 9. ledna přivítal Mados 
Hradec Králové a po dokonalém výkonu zvítězil 8:1. Domácí tak navázali na výsledky z 
prosince loňského roku, kdy válcovali jednoho soupeře za druhým. Proti Hradci Králové táhl 
mužstvo kapitán Pavel Formánek (autor tří branek). Tomu skvěle sekundoval Martin Šabata. 
„Měl jsem trochu strach z vánoční pauzy. Kluci to však nepodcenili. Už v úvodu dali Madosu 
jasně najevo, kdo bude na palubovce pánem. Jsem rád, že jsme si vylepšili skóre, to bude v 
konečném součtu hodně důležité,“ uvedl asistent trenéra Nejzbachu Miroslav Semerád. 

ŠACHISTÉ PORAZILI SOUPEŘE Z ÚSTÍ NAD ORLICÍ 
Po Novém roce přivítali hráči Vysokého Mýta ve 2. lize soupeře z Ústí nad Orlicí. Domácí 
potvrdili roli favorita a nedali ústeckým šachistům příliš nadějí na bodový zisk. Jako první 
ukončil svoji partii kapitán domácích Marian Sabol, který svého soupeře překombinoval, 
získal figuru a soupeř uznal, že další odpor je marný. Druhý bod přidal Jiří Doseděl, který se 
ubránil nebezpečnému útoku soupeře, poctivě sbíral šachový materiál (figurky) a převedl 
partii bezpečně do vyhrané pozice. Poté remizovali rychle za sebou Jiří Kosek, Luboš Ptáček 
a Jaroslav Šmíd a domácí v pohodě vedli 3,5: 1,5.
Vítězný bod přidal Pavel Němec, který svého soupeře přehrál, získal prostorovou převahu  a 
soupeř musel před nekrytelnými hrozbami kapitulovat.  Na 5,5:1,5 zvýšil Marek Kosek, který 
hezkou kombinací postavil svého soupeře před výběr, že se buď vzdá, nebo mu odevzdá 
svoji královnu. Soupeř si vybral první možnost. Poslední hrál Tomáš Trhal. Nejdříve získal 
lepší pozici (možná vyhranou), kde nedokázal najít vyhrávající plán, poté přešel do vyrov-
nané koncovky, kterou hrubou chybou zkazil. Hosté si tak alespoň odvážejí jednu výhru.
Celkové skóre 5,5:2,5 je pro hosty dá se říci úspěchem.
V polovině soutěže patří Vysokomýtským pěkná třetí příčka, ale těžší soupeře mají teprve 
před sebou. V následujícím kole zajíždějí do Velkých Losin, jež mají velmi dobrou sestavu, 
ale je vždy velkým otazníkem v jaké nakonec nastoupí.

TJ Sokol pro veřejnost

7. 2., 7. 3., 4. 4. v 10.00

DĚDEČKOVÉ, BABIČKY S VNOUČATY!
Zveme vás s vašimi vnoučaty na zábavné sobotní dopoledne do sokolovny. Určeno pro 
předškolkové, školkové a mladší školní děti.
Cena: 50 Kč za dítě.
Více informací: www.sokol-vm.cz.

Sport
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V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se 
zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí

31. 1. - 1. 2. MUDr. Michal Krejčík   Brandýs nad Orlicí, Lázeňská 225 465 544 192
7. - 8. 2. MUDr. Pavla Kopecká   Česká Třebová, F. V. Krejčího 405 465 531 554
14. - 15. 2. MUDr. Vlastimil Janků   Ústí nad Orlicí, Havlíčkova 377 465 526 261
21. - 22. 2. MDDr. Martina Kunčická   Vysoké Mýto, Javornického 198 465 485 155
28. 2. - 1. 3. MUDr. Pavel Lohrer   Česká Třebová, Masarykova 1071 465 534 585

Lékařská služba první pomoci ve stomatologii

PLÁNOVACÍ KALENDÁŘ SVOZU BIOODPADU 2015

Pondělí: Dostojevského, Gogolova, Luční, Puškinova, Tolstého.

Úterý: Bednářova, Brandlova, Českých bratří, Čsl. armády, Erbenova, Chelčického, Chrpová, 
Jablonského nám., Jarní, Javornického, Jeronýmova, Jirečkova, Jiřinková, Kopretinová,  
Kpt. Poplera, Letní, Máchova, Miličova, Mlýnská, Na Blahově, Na Karlově, Nad Náhonem, 
Palackého, Podzimní, Roháčova, Růžová, Říční, Tisovská,  Třebízského, Tylova, V Průhonech, 
Vřesová, Wirthova, Zimní,  Zvonková, Žerotínova, 9. května.

Středa: A. V. Šembery, Bří Škorpilů, Cihlářská, Cukrovarská, Čapkovská, Čelakovského, 
Čermákova, Dobrovského, Družstevní, Fibichova, Foersterova,  Hálkova, Hradecká, Husova, 
Choceňská, Jana Nálepky, Jeronýmova, Jiřího z Poděbrad, Jožky Svobody, Kpt. Jaroše, 
Komenského, Krátká, Lipová, Litomyšlská, nám. Přem. Otakara II., nám. Otmara Vaňorného, 
Na Kopci, Na Stráni, Pod Kasínem, Pražská, Presslova, Purkyňova, Sladkovského, Slatinská, 
Slunečná, Sportovní, Svatopluka Čecha, Šafaříkova, Škrétova, Tůmova, U Potoka, Vinice, 
Vladislavova, Vrchlického, Weinfurtherova, Zahradní.

Čtvrtek: Čsl. legií, Denisova, Dvořákova, Gen. Svatoně, Gen. Závady, Chmelová, Jiráskova, 
Ležáků, Lidická,  Mánesova, Mládežnická, M. Tauberové, nám. Naděje, Odbojářská, Pivovarská, 
Plk. B. Kohouta, Pod Nádražím, Prokopa Velikého, Rašínova, Riegerova, Rokycanova, 
Sladovnická, Slov. nár. povstání, Spojovací, Školní, Štefánikova, Talafusova, U Staré zastávky, 
V Břízkách, Větrná, Vítězná, V Peklovcích, Vraclavská, V Zahrádkách,  Zborovská, Zedníčkova, 
Žižkova, 17. listopadu.

Technické služby
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PLÁNOVACÍ KALENDÁŘ SVOZU BIOODPADU 2015
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Více informací najdete v ceníku krytého plaveckého bazénu.

11.00 - 19.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00

12.30 - 15.30    •    17.30 - 21.00

12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00

12.30 - 15.30    •    17.30 - 21.00

12.30 - 17.00    •    19.00 - 21.00

11.00 - 19.00

11.00 - 19.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00

12.30 - 15.30    •    17.30 - 21.00

12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00

12.30 - 15.30    •    17.30 - 21.00

12.30 - 17.00    •    19.00 - 21.00

11.00 - 19.00

11.00 - 19.00

10.00 - 18.00    •    19.00 - 21.00

10.00 - 21.00

10.00 - 21.00

10.00 - 21.00

10.00 - 21.00

11.00 - 19.00

16.00 - 19.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00

12.30 - 15.30    •    17.30 - 21.00

12.30 - 14.00    •    18.00 - 21.00

12.30 - 15.30    •    17.30 - 21.00

12.30 - 21.00

11.00 - 19.00

14.30 - 15.30 KP  •  15.30 - 19.00 W

14.30 - 15.30 KP  •  15.30 - 17.30 W

06.00 - 08.00 KP  •  15.30 - 18.00 W

06.00 - 08.00 KP  •  15.30 - 17.30 W

06.00 - 08.00 KP  •  17.00 - 18.00 W

14.30 - 15.30 KP  •  15.30 - 19.00 W

14.30 - 15.30 KP  •  15.30 - 17.30 W

06.00 - 08.00 KP  •  15.30 - 18.00 W

06.00 - 08.00 KP  •  15.30 - 17.30 W

06.00 - 08.00 KP  •  17.00 - 18.00 W

06.00 - 08.00 KP  •  18.00 - 19.00 W

06.00 - 08.00 KP  •  18.00 - 19.00 W

06.00 - 10.00 KP  •  18.00 - 19.00 W

06.00 - 08.00 KP  •  18.00 - 19.00 W

06.00 - 08.00 KP  •  18.00 - 19.00 W

(do 15 h. plavecké závody)

14.30 - 15.30 KP  •  15.30 - 19.00 W

14.30 - 15.30 KP  •  15.30 - 17.30 W

06.00 - 08.00 KP  •  15.30 - 18.00 W

06.00 - 08.00 KP  •  15.30 - 17.30 W

Zavřeno

12.00 - 21.00

13.00 - 21.00

13.00 - 21.00

13.00 - 21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00

13.00 - 16.00 (Ž)•16.00 - 19.00 (M)

Zavřeno

12.00 - 21.00

13.00 - 21.00

13.00 - 21.00

13.00 - 21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00

13.00 - 16.00 (Ž)•16.00 - 19.00 (M)

Zavřeno

12.00 - 21.00

13.00 - 21.00

13.00 - 21.00

13.00 - 21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00

13.00 - 16.00 (Ž)•16.00 - 19.00 (M)

Zavřeno

12.00 - 21.00

13.00 - 21.00

13.00 - 21.00

13.00 - 21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00

13.00 - 16.00 (Ž)•16.00 - 19.00 (M)
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Krytý plavecký bazén
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Inzerce

PRODEJ RD V OBCI HORKY
Prodáme rodinný dům v obci Horky (okr. Svitavy), procházející v součas-
nosti rozsáhlou rekonstrukcí. Jedná se původně o zemědělskou usedlost 
tvořenou obytnou částí a hospodářským zázemím o celkové výměře 
zastavěné plochy 494 m2. K objektu náleží zahrada (1 450 m2) a poze-
mek s trvalým travním porostem (3 140 m2). Nemovitost je napojena na 
veřejný vodovod a rozvod zemního plynu. Je vhodná k trvalému bydlení 
i k rekreačním účelům. Cena dohodou. 
Kontaktní údaje: Milan Novotný, tel.:  736 427 793
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SMART PŮJČKA
Od 5 000 do 50 000 Kč

na dobu 8 a 13 měsíců.

Peníze doručíme až do domu.
SMART půjčka je rychlá hotovost

s maximální diskrétností!

TEL. OZ: 603 211 136
Zprostředkovatelskou činnost 

vykonávám výhradně pro jednoho 
věřitele.

PRODÁM CHALUPU
v Újezdě u Chocně.
CP 1930 m2. Ne RK.
Tel.: 776 451 030

Oslavte svatého Valentýna

romantickou večeří

v restauraci Lyra . 

Připravili jsme pro Vás speciální
valentýnské menu, které budeme
podávat ve dnech 13. a 14. února . 

Těšíme se na Vás.

Rezervace na telefonu: 604 758 376
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Životopis zasílejte na personální oddělení Hamzovy odborné léčebny pro děti a dospělé, 
Košumberk 80, 538 54  Luže, nejpozději do 27. 2. 2015, případně na e-mailovou adresu
tefrova@hamzova-lecebna.cz, tel. 469 648 103.

Náplň práce:

• Zajišťování obchodní činnosti zdravotnického zařízení
• Organizace veřejných soutěží

Nabízíme:

• Výhodné platové podmínky
• 5 týdnů dovolené
• Příspěvek na stravování, penzijní připojištění, možnost ubytování

Požadavky: 

• VŠ/SŠ technického nebo ekonomického směru 
• Praxi v oblasti nákupu a veřejných soutěží (výhodou)
• Výborné komunikační a organizační schopnosti, samostatnost, časová flexibilita
• Výborná znalost MS Office
• Řidičský průkaz sk. B

Náplň práce:

• Kompletní marketingové činnosti zdravotnického zařízení
• Prezentace léčebny ve vztahu k médiím a pacientům
• Zodpovědnost za firemní styl
• Příprava, koordinace propagačních materiálů a inzerce
• Návrhy, příprava a realizace společenských akcí, seminářů a dalších aktivit léčebny

Nabízíme:

• Zajímavou a velmi různorodou náplň práce v příjemném prostředí léčebny
• Výhodné platové podmínky
• 5 týdnů dovolené
• Příspěvek na stravování, penzijní připojištění, možnost ubytování

Požadavky: 

• VŠ/SŠ  se zaměřením na PR nebo marketing, případně ekonomii
• Znalost AJ nebo NJ, dobrá znalost ČJ
• Výborné komunikační a organizační schopnosti
• Výborná znalost MS Office
• Znalost grafických programů a nástrojů pro tvorbu webu výhodou

VEDOUCÍHO PRACOVNÍKA OBCHODNÍHO ODBORU

Hamzova odborná léčebna pro děti a dospělé,
Košumberk 80, 538 54 Luže

nabízí volné pracovní místo na pozici

PRACOVNÍKA PRO STYK S VEŘEJNOSTÍ A MARKETING
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Kalendář akcí
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Výstavy



V rámci své třídenní návštěvy v Pardubickém kraji navštívil prezident Miloš Zeman ve Vysoké Mýtě 
společnost Iveco Czech Republic, kde se sešel s jejím vedením i  se zaměstnanci. Prohlédl si závod na 
výrobu autobusů a seznámil se s poslední modelovou řadou autobusů Iveco.                        Foto: A. Felgr

Ohlédnutí



Exportní autobusy Škoda 706 RO

Autobusy Škoda 706 RO byly úspěšným exportním artiklem. Za 10 let jejich výroby se značná 
část produkce z vysokomýtské Karosy vyvezla do mnoha zemí v Evropě, Asii, Africe i Jižní 
Americe. Na příklad v roce 1956 bylo v různém provedení podle přání zákazníků z Vysokého 
Mýta expedováno do zahraničí přes 300 autobusů, v posledním roce jejich výroby pak dalších 
347. Velké množství z těchto autobusů se prodalo do Egypta, kde se výborně osvědčily na 
mnoha různých místech (Gaza, Darviš, Schark). Jednalo se o autobusy v městském provedení, 
které měly pouze jedny dveře pro nástup a výstup cestujících na pravé straně uprostřed karose-
rie. Vnitřek vozu byl rozdělen na 1. třídu v přední části a 2. třídu ve druhé polovině vozu. Sedadla 
cestujících byla pro obě třídy rozlišena barvou čalounění tak, že v 1. třídě měla sedadla barvu 
červenou a v druhé třídě modrou. Přepravní kapacita těchto autobusů byla 10 sedících osob v 
1. třídě, 21 sedících osob ve 2. třídě a 24 k stání. Prostor pro stání byl vyhrazen u dveří. V roce 
1957 bylo vyvezeno také 20 autobusů do Alexandrie.
(Na obrázku městský autobus Škoda 706 RO v provedení pro Egypt-Gaza).

Foto: archiv Iveco Czech Republic


